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 مقدمه

ملی، فرابخشی،  منظور بررسی مسائل و مشکلات مهم و اساسی کشور در سطوحنگري بههاي توسعه و آیندهمرکز پژوهش

هاي تخصصی رگزاري نشستبخشی و همچنین ارائه مشاوره و خدمات کارشناسی به سازمان برنامه و بودجه کشور، اقدام به ب

 ده است.کریران، پژوهشگران و کارشناسان اساتید دانشگاهی، مد نظران،با استفاده از صاحب

ول یک موضوع هاي تخصصی متفاوت و یا مکمل، حنظران مختلف که داراي تخصص و یا شاخهها از صاحبدر این نشست

. این روش قرار گیردسی بررمورد ها نیز تا ضمن پرداختن به یک موضوع از زوایاي مختلف، تفاوت دیدگاه شدههستند دعوت 

ابعاد یک  در کنکاشکنندگان در نشست، ضمن نظران و نیز شرکتبا بحث، تضارب آراء و تعامل میان صاحبتواند می

یک موضوع از  ها ممکن است هدف، بررسیدر برخی از نشسترا مشخص سازد.  موضوع، ابهامات، اشکالات و ایرادات

هاي مطلوب و ممکن تخصصی یا بررسی آینده نظر و ابهاماتزوایاي مختلف و در نشست دیگر روشن کردن ابعاد اختلاف

هاي ج این نشستنگري استفاده از نتایهاي توسعه و آیندههدف مرکز پژوهش از آنجائی کهموضوع مورد بحث باشد. 

گذاري یا تدوین ها شروع یک مطالعه و پژوهش براي سیاستاز این رو ممکن است نتایج برخی از نشست است،تخصصی 

ازمان برنامه و سکه در  قرار گیردهایی ها براي تقویت و کمک به پژوهشو برخی نشست هی را رقم زدهاي سیاستبسته

یز هدف نبرخی اوقات  .استهاي اجرایی در دست اجرا نگري و یا دستگاههاي توسعه و آیندهبودجه کشور و یا مرکز پژوهش

ها که ارائه راهکارها و . با توجه به هدف نشستاستهاي انجام شده ها مقایسه تطبیقی میان نتایج پژوهشنشست

نظران ند، صاحبکننده در نشست به موضوعات احاطه دارو اینکه مستمعین شرکت بودههاي اصلی حول موضوعات سیاست

، اساتید ها مورد استفاده مدیراننتایج این نشست شود. امید است،و از ارائه مطالب مقدماتی پرهیز می پرداختهها به اصل بحث

نگري هاي توسعه و آیندهگذاران، پژوهشگران و کارشناسان سازمان برنامه و بودجه کشور و مرکز پژوهشدانشگاه، سیاست

 مندان قرار گیرد.نظران و سایر علاقهن، صاحبان، متخصصهاي اجرایی و مراکز علمی، مسئولاو سایر دستگاه
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 دکتر احمد صمیمی

ی هاانجمنمشاور رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور و رئیس شورای مشاورین،  

 توسعه کشور نظرانصاحبتخصصی و 
 

اي نیازمند وسعههاي تخصصی، بحث و بررسی بر روي موضوعات مهمی است که از دیدگاه تهدف از برگزاري این نشست

وان بر مبناي ها و مشکلاتی است که بر اساس آن بتاز نظرات کارشناسی و شناخت چالش اندیشی و برخورداريهم

هاي اقدام براي رفع ها صورت خواهد گرفت به راهکارهاي عملی و بستهین نشستهایی که در ذیل و در ادامه اپژوهش

 این مشکلات رسید.

دید که با هاي علمی تخصصی مرکز با روش جطور که اشاره شد، نشستکنم. همانخدمت دوستان خیرمقدم عرض می

 نظرات رئیس سازمان هم اصلاح و ارتقا پیدا کرده، شروع شده است.
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 ویسه دکتررضا

 جمهورنظر حوزه صنعت و معاون وقت هماهنگی و نظارت معاون اول رئیسصاحب 

 ها و راهکارهای پیشنهادیموضوع: رونق تولید: چالش

موضوع رونق تولید، موضوع جدیدي نیست، دولت به آن مبتلاست؛ بلکه این یک موضوع مستمر و همیشگی بوده و جزء 

 اقتصاد مقاومتی طی پنج، شش سال گذشته است.هاي اصلی بحث دغدغه

طور که مستحضرید، تازگی دو مسئله حاد به موضوع تولید اضافه شده و آن هم به خاطر فشار تحریم بوده است. هماناما به

ین ها، بحث ارز است. محدودیت ارزي که ایجاد شده، تمام بخش تولید را تحت فشار قرار داده است و ایکی از این مسئله

 فشار تقریباً چون گلوگاه است، روي تمام عوامل دیگر تولید، اثر گذاشته است.

سطح این فشار است، بحث نقدینگی است. با توجه به شرایط تورمی و تغییر نرخ ارز و تغییر قیمت موضوع دوم که هم

رد طی یک سال گذشته به مسائل هاست. این دو مومواد اولیه، سرمایه در گردش واحدهاي تولیدي، مسئله اصلی امروز آن

 دیگر که از قبل بوده، اضافه شده است.

ها و چند درصد دولتیها، چند درصد به شبهاما بحث کلان در این جلسه آن است که واقعاً چند درصد سهم تولید به دولتی

 ها مربوط است؟به خصوصی

 1۳9۲-96هاي امور اقتصادي و دارایی طی سال آخرین آماري که با همکاري سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت

هاست. البته ما هنوز نتوانستیم آمار درصد بخش تولید و ثروت ملی در اختیار دولتی 75تهیه شد، این است که بیش از 

ما دقیق به دست بیاوریم، همین الآن هم بخواهیم از وزارت امور اقتصادي و دارایی آمار دقیق بگیریم، آماري در اختیار 

 قرار نخواهد داد، اما این مسئله کف و حداقل است.

زنیم که مدیران دولتی باید این تولید را انجام و به جامعه تحویل می« تولید کشور»یا « تولید ملی»یعنی حرفی با عنوان 

 دهند.

ق تولید را به وجود دولتی رونها هستند، یعنی مدیران دولتی باید در بخش شبهدولتی هم که منسوب به دولتیبخش شبه

خواهیم دولتی افتاده این است که بخش عمده از ثروت خصوصی را هم به گروگان گرفته و ما میبیاورند. اتفاقی که در شبه

 با مدیریت دولتی در این بخش، رونق تولید ایجاد کنیم.
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. مستند این مسئله، زدهی نداردگري و مدیریت دولتی بر اقتصاد و صنعت بافرض بر این است که همه ما بپذیریم تصدي

ه هر سال در سازمان درگیر این مسئله بودم، پیوست بودجه ک 1۳9۲-96هاي بودجه است. حداقل بنده که از سال پیوست

دهد که تراز اً نشان میهاست، استثنائهاي دولتی و بانکشود، پیوستی که مربوط به شرکتبرنامه و بودجه کشور تهیه می

 ده است.زیانها تلفیقی آن

هاست و تراز تلفیقی منفی و دولتیخواهیم در نظام اقتصادي که بخش اعظم ثروت در اختیار دولت و شبهما چگونه می

 زیانده است، رونق تولید ایجاد کنیم. آقاي امانی باید پاسخ دهد.

در بخش فولاد،  وشیمی، چههاي بزرگ تولیدي که سهامی عام و در بورس هستند، چه در بخش پترتقریباً اکثر شرکت

ها ند و مدیران آنطور مستقیم یا غیرمستقیم به دولت وابسته هستچه در بخش خودرو و چه در بخش صنایع غذایی به

 شود.توسط دولت تعیین می

انی داشتند و عموماً کردیم، این صنایع وضعیت بحرمیلیون بشکه نفت صادر می 4اگر در شرایط عادي بودیم و روزانه 

 داریم.نگویند ما ارز و سرمایه در گردش زیانده بودند. الآن هم که این بهانه اضافه را دارند و می

نه هر چقدر هم بخواهیم دولتی را حل کنیم، وگرهاي دولتی و شبهپس ما باید این مسئله اصلی؛ یعنی تعیین تکلیف شرکت

افتد، هزینه کنند. اتفاق دیگري نمیهاي قبلی انباشته میزیان ها منابع بدهیم، منابع را رويدر این شرایط بحرانی به این

رخواهیم گشت. بنده کنیم و دوباره به شرایط بدتر بکنیم رونق ایجاد میشود، فقط چند صباحی فکر میزیادي صرف می

نون خروج از رکود ه قازمانی ک هاي زیادي را مثال بزنم که این اتفاق طی پنج سال گذشته رخ داده است.توانم شرکتمی

کنیم که وضعشان هاي شبه خصوصی شد، اما امروز مشاهده میرا تهیه کردند، مقدار زیادي منابع بانکی صرف شرکت

 هاي بیشتري دارند.بدتر از گذشته است و بدهی

بخش اعظم  دولتی است که مدیریت آن را دولت دارد وبخش دولتی سه بخش دارد. یک بخش شبه خصوصی یا نیمه

 دانید.هتر میها را رها کند. دلایلش را هم شما بخواهد اینسهام آن، به بخش خصوصی مربوط است و دولت نمی

کنیم ي که واگذار میگوید، هر واحدکنند. آقاي پورحسینی میو سیاست ابلاغیه است که واگذار نمی 44دلیل بخش اصل 

کمه شویم و بعداً پاسخگو باشیم. نیم، چون باید به دادگاه برویم و محاکنیم، واگذار نکباید دادگاه برویم. بنابراین سعی می

هاي آنچه در لیست سیاست ابلاغیه اصل ها با فساد همراه است. بنابراین، واگذاريگذاریم همه واگذاريبنا را بر این می

 بوده، متوقف است. 44
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شه باید دولت اداره کند. قرار نیست واگذار شود و همیها گروه سه هستند که باید براي همیشه بمانند. بخش اعظم دولتی

 شود.ملی ما این بخش است که نفت، گاز و پتروشیمی را شامل می GDP اتفاقاً بخش اعظم از سهم

گویید رونق تولید، وقتی می ها هم از لحاظ بازدهی شرایط مناسبی ندارند و اکثراً شرایط انحصاري دارند.دانیم اینما می

گري انجام شود که این یک فضاي رقابتی با فعالیت بخش خصوصی و نظارت دولت در رگولاتوري و تسهیل یعنی در

 خواهیم رونق تولید ایجاد شود؟ یا به وجود بیاید؟فضا اصلاً وجود ندارد. چطور می

نیم. حدود دو سال پیش با وفصل کدولتی( را حلهاي بزرگ )دولتی و شبهکنم، اول باید نحوه اداره بنگاهلذا بنده فکر می

جمهور و دکتر نوبخت کمک دوستانی که در دبیرخانه اقتصاد مقاومتی بودند، طرحی تهیه کردیم و خدمت آقاي رئیس

هاي دولتی بتوانند ه شرکتبا اقتباس از کارهایی که کشورهاي مشابه انجام دادند، پیشنهاد کردیم براي اینکارائه شد. 

تی در حال حاضر ها حاکم شود که این حاکمیت شرکند، باید نخست حاکمیتی شرکتی بر آنبازدهی مناسب داشته باش

اي انتخاب شوند و مبناي شان توسط مدیران سیاسی انتخاب نشوند، بلکه توسط مدیران حرفهوجود ندارد. دوم، مدیران

 انتخاب مدیران، سود و زیان باشد.

هاي دولتی تحت نظر صندوق یعنی همه شرکت انجام داد، پیشنهاد دادیم؛ سازمانی را هم براي اینکه بتوان این کار را

ها مدیران سیاسی هستند که بزرگی تحت عنوان هلدینگی بیایند و زیر نظر دستگاه اجرایی نباشند، چون عموماً همه آن

 ها، بازده منفی خواهد بود.هاي سیاسی دارند و نتیجه این انتخابانتخاب

خواهم حرفم را تکرار کنم می ان برنامه و اقتصاد مقاومتی مورد بحث قرار گرفت، اما بایگانی شد. الآناین مسئله در سازم

درصدي خصوصی  ۲5طور که مستحضر هستید بخش توان رونق تولید ایجاد کرد. همانکه تا این مسئله حل نشود، نمی

خرند یا یه را از دولت میه این دلیل که یا مواد اولکنند. بدهند با تب کردن بخش دولتی تب میکه کار تولید انجام می

 فروشند یا درگیر مجوزها و باید و نبایدهاي دولت هستند.شان را به دولت میمحصول

پیدا کند، جواب  هر چقدر تلاش شد که رونق تولید به وجود بیاید و صادرات افزایش 1۳97به همین خاطر در سال 

 ها سیاسی است.نتخابتوانند کار صنعتی و تولیدي انجام دهند، چراکه عموماً انمیمعکوس بود. چون مدیران سیاسی، 

دانیم که باید مه ما میایم و دولت ارز ندارد. همطلب دوم این است که در تحریم نفت، ما در شرایط حادي قرار گرفته

 جایگزین شود که جایگزینی آن صادرات غیرنفتی است.
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ست که محصولات هاي دولتی یا مدیران دولتی ام، اعداد درشت آن باز هم دست شرکتبا بررسی کلی که بنده داشت

در شرایط ولتی است. دمدیران  نفت و پتروشیمی یا مشتقات آن است یا حتی صنایع دارویی و غذایی است که عمدتاً دست

ت که عمدتاً در چارچوب ه به دولتحریم، صادرات به چابکی، ریسک و دور زدن تحریم نیاز دارد که عموماً مدیران وابست

ط را ندارند که این کار شود، این شرایهاي نظارتی انجام میاي که توسط سازمانهاي چندگانهنامه، مقررات و نظارتآیین

در پنج سال گذشته هم هر  ها انتظار رشد صادرات داشته باشیم. به همین دلیلتوان از اینرا انجام دهند. بنابراین نمی

 ده است.تلاش شد که صادرات رشد کند، نتوانسته صادرات رشدي داشته باشد و در یک حدي باقی مان چقدر

ندهی ویژه درست کند. مدت براي صادرات غیرنفتی، ستاد فرمابراي این کار نیاز است که دولت در مقطع فعلی و کوتاه

اشد که بتواند بر اساس این ستاد فرماندهی این ب ها را نداریم. کارها و مالکیتجایی در مدیریتچون الآن فرصت جابه

 کاريمحافظه دلیل هبشاخص رشد صادرات و سود و زیان، مدیران را عوض کنند و اگر این مسئله متمرکز انجام نشود، 

 .بود نخواهیم موفق مدیران،

ئل سرمایه در گردش حل یا مساتوان گفت دو مسئله را قبل از اینکه هر اقدام اجرایی بخواهد انجام گیرد بنابراین می

 شود، باید انجام شود.

داریم که عمدتاً  هاي متوسط کشور به مدیران چابک، جهادي و کارآفرین نیازهاي بزرگ تولیدي و شرکتدر شرکت -1

 فتد.ظر ساختاري اتفاق بینافتد، مگر اینکه تغییر اساسی از مدیران محصور دولت هستند و در شرایط فعلی این اتفاق نمی

نداریم، نیازمند این است  در توسعه صادرات غیرنفتی که در حال حاضر علاج واقعه فعلی است و غیر از این راه دیگري -۲

 که حتماً ستاد فرماندهی متمرکز براي توسعه صادرات غیرنفتی با اختیارات کامل تشکیل شود.

 مدیر علمی نشست: دکتر احمد صمیمی

دهاي تولیدي اعم از ایشان سه تهدید نرخ ارز، نقدینگی واحند سرفصل قابل بحث است. خلاصه مطالب دکتر ویسه در چ

فزایش سهم برشمردند. ا عنوان متغیرهایی که اخیراً وارد شده است،افزایش سرمایه یا سرمایه در گردش و تحریم را به

 تند.ها دانسهاي تولیدي بزرگ را یکی از چالشویژه بنگاهداري، بهدولت در بنگاه

رماندهی با اختیارات همچنین دو پیشنهاد استقرار نظام حاکمیت شرکتی و جایگزین صادرات غیرنفتی با تشکیل ستاد ف

 تام را داشتند.
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 بایزید مردوخی 

 نظر حوزه صنعتصاحب 

 موضوع: بررسی نظام حاکمیتی تولید

پذیر نیست؟ آنچه بنده دستگیرم شد، است و چقدر امکان پذیردکتر ویسه مسائل را بیان کردند که رونق تولید چقدر امکان

این است که حتی باوجود ایجاد ستادي که ایشان فرمودند، باز هم مشکلات رونق تولید و صادرات برطرف نخواهد شد. 

ر ما پردازم تا ببینیم تولید در بخش صنعت در کشودر بحثی که خدمت شما ارائه خواهم کرد، بیشتر به توسعه صنعتی می

چندان نزدیک به هدف اي نهتحت تأثیر چه عواملی به این روز افتاده و چه عواملی را باید اصلاح کرد تا بتوان در آینده

 رونق تولید برسیم؟

طور که مستحضر هستید توسعه در گذشته فرایندي کُند، پرزحمت و نادر در دنیا بود. ژاپن و کره جنوبی دو کشوري همان

هاي خود را با محصولات پست و ارزان وارد بازار جهانی کردند و غالباً از حمایت مالی و نظارت دولتبودند که صنایع 

هاي فنی با زحمات زیاد، امکان هاي فنی خود را بهبود بخشند. انباشت مهارتها توانستند صلاحیتبرخوردار بودند. آن

هاي این دو تصادهاي نوظهور هم تلاش کردند تا از موفقیتسایر اقها فراهم ساخت. هاي نوآور را براي آنایجاد بنگاه

ها موجب تضعیف منابع دولتی شد، بدون هاي تهاجمی صنعتی آنسیاست کشور تقلید کنند، اما موفقیتی به دست نیاوردند.

یز از آن جمله آنکه به انباشتگی بحرانی در صنعت یا در تشکیل سرمایه انسانی براي توسعه دسترسی پیدا کنند. کشور ما ن

 کشورها بود.

جنوبی توانستند ظرفیت ژرف تکنولوژیکی ایجاد نمایند، این در حالی بود که بازارهاي ببرهاي قبلی یعنی ژاپن و کره

موقع توسط هاي جهان ثروتمند وام بگیریم. ابداع شیوه درست بهها را از بنگاهنوظهور و ما نیز قادر بودیم تکنولوژي

ها عمیقاً وارد اي است که بارها گفته شد و نیاز به تکرار ندارد که آنها براي یادگیري، نمونهش ژاپنیها یا تلاژاپنی

 موضوع شدند و به این مرحله از صنعتی شدن رسیدند.

ساز نرسیدیم و شاید عمده مسائل و مشکلاتمان ناشی از این موضوع درنتیجه ما در زمینه توسعه صنعتی به مرحله تحول

 باشد.
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کنم و در صنعت ما یها که خدمت شما عرض متغییر و تحولی که توسعه صنعتی نام گرفته، فرایندي است با این ویژگی

 ها وجود دارد.کمتر این ویژگی

 ا بیان کرده بود.کاربرد اندیشه و نظر علمی در امور مختلف. ابن خلدون هم چند صد سال گذشته این مسئله ر -1

 لید و بازده کار درنتیجه کاربرد دستاوردهاي علمی و فنی.وري توافزایش بهره -۲

 مانده اجتماعی.هاي فنی اقتصادي و روابط عواقبماندگیخاتمه عقب -۳

 هاي صنعتی.افزایش اشتغال و استخدام نیروي انسانی بیشتر در فعالیت -4

 افزایش مستمر درآمد سرانه و رفاه. -5

ابع به کالاهاي کاربر و اشتن مراحل مزیت نسبی از تولید کالاهاي وابسته به منتغییر تولیدات جامعه و پشت سر گذ -6

 بر.بر و درنهایت به کالاهاي مهارتسپس به کالاهاي سرمایه

 تولید و عرضه کالاهاي مصرفی بادوام در محدوده بودجه و درآمد افراد عادي ساکن کشور. -7

پذیرد. فضاي مناسب نمی نشان داده که در هر فضایی توسعه صنعتی تحققتجربه متأسفانه ما این فرایند را طی نکردیم. 

بان دیگر، این سه گیرد یا به زگذاري به سهولت صورت میبراي توسعه صنعتی، فضایی است که در آن سه نوع سرمایه

 پذیر باشد.گذاري در آن فضا امکاننوع سرمایه

 آلات و تجهیزات.نگذاري فیزیکی و تشکیل سرمایه در ماشیسرمایه -1

 هاي انسانی.گذاري در سرمایه انسانی، یعنی در آموزش، بهداشت و آزاديسرمایه -۲

ي و روحیه همکار وکار مساعد، یعنی فضاي وفاق، اعتماد،گذاري در سرمایه اجتماعی و ایجاد فضاي کسبسرمایه -۳

 وفاي به عهد.

 رسیم.جایی نمینگاه و سازمان به تولید نگاه کنیم، بهاگر این سه شرط را بپذیریم و فقط با نگاه به یک ب

تی که با تولید و عمده حرف بنده این است که باید در مسائل جدي نظام تدبیر بخش صنعت فکر کنیم و تمام نظاما

 کاري کنیم تا تولید صنعتی صورت بگیرد.صنعت سروکار دارند را دست

ایه فیزیکی، زمین، د رشد و توسعه اقتصادي و صنعتی به موجودي سرماقتصاددانان کلاسیک و نئوکلاسیک معتقد بودن

ها به مقادیر بیشتر برخوردار باشد، منابع طبیعی و نیروي کار وابسته است. به عبارت دیگر، هرگاه کشوري از این موجودي

 هستیم. ارتواند تولید ملی بیشتري داشته باشد. ما جزء این کشورها هستیم که از این منابع برخوردمی
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ثرت این عوامل نیست، کیعنی تولید ملی بیشتر و رونق تولید لزوماً ناشی از وجود و  اما عکس این قضیه درست نیست؛

 بارتند از:عاي برخوردارند. این عوامل العادهتواند ناشی از عوامل دیگري باشد که از اهمیت فوقبلکه می

 فناوري؛ -1

 استفاده درست از ابزار تولید؛نظام تدبیر و دولتی شایسته و  -۲

 سرمایه انسانی؛ -۳

 سرمایه اجتماعی. -4

هایی که در ریزيرنامهبرسد در نظام صنعتی ما هنوز این مسائل مورد توجه قرار نگرفته است که باید براي به نظر می

وسعه صنعتی داشتیم، در استراتژي ترسد اگر هم به نظر میمورد رونق تولید باید انجام دهیم، مورد توجه قرار بگیرد. 

ردات مورد نیاز بخش ما فقط نگران این هستیم که چگونه براي وا شرایط فعلی نباید صحبت از استراتژي توسعه کرد.

 هاي صنعتی کشور، نقدینگی فراهم کنیم؟صنعت، ارز تأمین کنیم؟ و چگونه براي گردش چرخ

هاي ر سال جاري و سالدوعیتی نداشته باشد. اگر قرار است رونق تولید لذا در حال حاضر شاید صحبت از استراتژي موض

یم که صنعت یک بنگاه نیست آینده داشته باشیم، باید نظام صنعتی را مورد توجه قرار دهیم. باید به این مسئله توجه کن

 نیم؟گذاري و تولید کگیري کنیم که چقدر سرمایهعنوان مدیر تصمیمکه ما مدیر آن باشیم و به

 شود:نظام صنعتی از چند بخش خیلی مهم تشکیل می

ور اعم از بزرگ، کوچک، هاي صنعتی کشواحدهاي عملیاتی؛ که عبارت از واحدهاي تولیدي، یعنی کلیه واحدها و بنگاه -1

 روستایی، شهري، کارگاهی و خانگی هستند.

ها، مراکز تحقیق و توسعه و ها، سازمانخانهواحدهاي ستادي؛ در همین واحدهاي عملیاتی هستند که شامل وزارت -۲

 کنند.هاي مختلف صنعتی را طراحی میهاي مرتبط با رشتهها و سیاستهاي مؤثر که استراتژيتشکل

احدهاي فروش و ونقل نهادها، وکنندگان مواد اولیه، واسطه و انرژي، خدمات حملواحدهاي جنبی؛ شامل عرضه -۳

 مات بانکی و آموزشی.عرضه خدمات پس از فروش، خد

اگر امروز صنعت ما دچار مشکل است، به دلیل همین واحدهاي عملیاتی است که ما نتوانستیم سروسامان مناسبی به 

هاي مختلف اعم از ها بدهیم. همچنین روابط بین واحدهاي عملیاتی نظام صنعتی که دربرگیرنده روابط بین سازمانآن
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هاي ها در نظامهاي نظام اقتصادي و سیاسی جامعه و شرایط و فضاي فعالیتبع ویژگیتولیدي، ستادي و جنبی است که تا

 مدار متفاوت است.دولت

هاي مختلف و اقتصاد و محیط هاي پیرامونی شامل کل محیط ملی، بخشروابط واحدهاي عملیاتی نظام صنعتی با محیط

 المللی است.بین

 -هاي آن را نگفتمتصات نظام صنعتی را خدمت شما عرض کردم و ویژگیبنده مخ -در چنین نظام صنعتی که ما داریم

نقدینگی مورد نیاز، تعیین ارز  رونق تولید تابع مناسبات چنین نظامی است. آیا ما صرفاً با تکیه بر تعیین نرخ رشد، میزان

 جایی برسیم؟توانیم بهمورد نیاز می

نایع که دولتی هستند، صدهاي دولتی ارز کامل هم بدهیم، آن بخش از درستی اشاره فرمودند. اگر به واحمهندس ویسه به

ه شد، خیلی متفاوت کنم واحدهاي بخش غیردولتی هم با حکمی که اشارباز هم به جایی نخواهند رسید. بنده تصور می

 نیستند.

فراوان و سرمایه  ارفضاي سیاستی صنعتی ایران باوجود برخورداري اقتصادي کشور از منابع طبیعی سرشار، نیروي ک

عتی نبوده است. به نظر قرن اخیر فضایی مناسب براي شکوفایی صنانسانی رو به توسعه و منابع مالی قابل توجه طی نیم

وده و خواهند بود که رسد اگر اصلاحی در نظام تدبیر صنعت نکنیم، دو عامل اصلی بازدارنده توسعه صنعتی کشور بمی

 عبارتند از:

 تدبیر شایسته یا کمبود ابزار تدبیر مناسب؛فقدان نظام  -

 قلت سرمایه اجتماعی. -

در مورد عدم کفایت آن  اندازه کافی بحث و تحلیل صورت گرفته است ودر مورد عامل اول؛ یعنی نظام تدبیر شایسته، به

دهنده موانع و رها نشانااطلاعات و آم در ایجاد فضایی مناسب براي رونق تولید و توسعه صنعتی پایدار اشاره شده است.

توان وانی است و نمیهاي اجتماعی به فراهاي رسمی و چه در رسانهمشکلات ناشی از نقایص نظام تدبیر، چه در گزارش

ها و نامهقررات، آیینها را نادیده گرفت. براي اصلاح آن هم راهکارهاي زیادي در قوانین مختلف و همچنین در ماین

ها ها و بخشنامهنامهن، آیینده است. با این وجود باز هم مشکل داریم. بنابراین باید در همه قوانیها پیشنهاد شبخشنامه

 تجدیدنظر کنیم.
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ندي، کیفیت مقررات، کارایی المللی سالیانه عبارتند از: قانونمهاي جامع نظام تدبیر اقتصادي ایران در مقایسه بینشاخص

ب بسیار پایین قرار و کنترل فساد. کشور ما در وضعیتی نامطلوب و در مرات دهی، شفافیتدولت، ثبات سیاستی، حساب

 ها را پیشنهاد شده است.دارد. شواهدي بر ضرورت اصلاح و تغییر آن

تر، تهیه و تدوین برنامه مدیریت امید است در سالی که رونق تولید در دستور کار همه قوا و نهادها قرار گرفته، هر چه سریع

تغییر دهیم و براي این تغییر  چه ما احتیاج داریم، صورت بگیرد. به نظر من برنامه مدیریت تغییر است. ما بایدتغییر و آن

 برنامه داشته باشیم و برنامه را مدیریت کنیم.

المللی هاروارد عه بیندر کتابی که انستیتو پژوهشی جهانی توسعه اقتصادي وابسته به دانشگاه ملل متحد و مرکز توس

هانی و در سال تجربیات سه متخصص جهانی است که در کشورهاي مختلف و بانک ج 75شر کرده است، چکیده منت

 هاروارد کار شده است.

هضت شکوفایی هاي توسعه شکست خورده و غایب بوده، تجهیز و به حرکت در آوردن نها آنچه در تلاشبه نظر آن

 لازم بوده است. ران و فعالان توسعه در حمایت از تغییراتشهروندان بوده است. نهضت شکوفایی اجتماعی پژوهشگ

کند. اقدام و عمل وقتی است چیز کار نمیدانید، ولی هیچآلبرت انیشتین معتقد است تئوري وقتی است که همه چیز را می

کند و ي کار نمیایم و چیزدانیم چرا؟ در حالی که ما تئوري و عمل را به هم رساندهکند، ولی نمیکه همه چیز کار می

 داند چرا؟کسی نمی

رجمه است، مطالعه کنم که این کتاب که در دست تاست و بنده توصیه می دولت هايقابلیت برساختنعنوان این کتاب 

یرات نظام تدبیر اقتصادي تغی کنید. ممکن است راهکارهایی را پیش پاي ما بگذارد. تأکید اصلی این کتاب روي اصلاحات و

 ت کشور است.کشور و صنع

 دکتر احمد صمیمی مدیر علمی نشست:

برداري ناموفق ما و چکیده مطالب دکتر مردوخی این است که موضوع را به سطح توسعه صنعتی ارتقا دادند. علت الگو

ساز در تولید نرسیدیم. چند کشورهاي در حال توسعه از الگوي ژاپن و کره را این موضوع دانستند که ما به مرحله تحول

 توصیه براي استقرار رونق تولید داشتند که ازجمله:

فضاي مناسب توسعه صنعتی که شامل سرمایه اجتماعی، سرمایه انسانی و سرمایه مادي بود و درنهایت تقلیل دادن  -1

ت. به داري، یکی از خطاها و انحرافاتی دانستند که اخیراً در نظام تدبیر کشور متواتر شده استوسعه صنعتی را به بنگاه
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عنوان راهکارهایی که باید به آن توجه کنیم، پرداختند. درنهایت فناوري نظام تدبیر، سرمایه انسانی و سرمایه اجتماعی به

واحدهاي عملیاتی، روابط بین واحدهاي صنعتی، روابط بین محیط و پیرامون را از متغیرهایی دانستند که باید در واحدهاي 

 تولیدي به آن توجه شود.

توصیه کردند که  ایت خواندن کتابی با عنوان برساختن قابلیت صنعتی دولت که به زودي ترجمه خواهد شد رادرنه

 شاءالله دوستان استفاده خواهند کرد.ان
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 احمد تشکینی دکتر

 های تجاری وزارت صمتمدیرکل دفتر امور اقتصادی و سیاست 

 1398موضوع: برنامه رونق تولید سال 

 -5/۲، 1۳97اي در پیش گرفته است. در شش ماهه سال بخش صنعت در رشد اقتصادي روند کاهنده 1۳95از سال 

شود این وضعیت در سال بینی میتر شد و پیشماه اول سال این عدد منفی 9درصد رشد بخش صنعت بوده است. در 

ریزي داشته باشیم و اجازه ید برنامهرسد این است که باهم تداوم پیدا کند. بنابراین اولین نکته که به ذهن می 1۳98

 ندهیم این رشد منفی تعمیق پیدا کند یا حداقل آن را کند کرده یا به سمت مثبت شدن برگردانیم.

بینی رشدهاي بالایی نیست و پیش 1۳97تا  1۳95البته وضعیت بخش معدن بهتر از بخش صنعت است. اما در سال 

 اي را در پیش بگیرد.اً روند کاهندهتقریب 1۳98شود بخش معدن هم در سال می

هایی که سازي نکردیم، براي اینکه امیدوار باشیم در آینده از ظرفیتنکته بعدي این است که طی سنوات گذشته ظرفیت

رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص ( -1/7) 95و ( -۳/5) 1۳94در سال  ایجاد کردیم بتوانیم رشد اقتصادي ایجاد کنیم.

کند. از سال ها دست و پنجه نرم میبا این چالش 90این وضعیتی است که اقتصاد ایران از ابتداي دهه  .ما منفی بود

 هم دوباره وضعیت مناسبی نداشتیم. 1۳94

اي دارد. قرار نیست هاي عمیق چند دههاین نکته را عرض کنم که اقتصاد ایران در بخش صنعت، معدن و تجارت چالش

میق ساختاري را مرتفع کند. بلکه متناسب با شعار امسال قرار است وضعیت را متناسب با آمارهایی هاي عاین برنامه چالش

 هاي موجود استفاده کنیم و آمار تولید را افزایش دهیم و اجازه ندهیم این رکود تعمیق پیدا کند.ایم، از ظرفیتکه داده

 رتند از:هایی که بخش صنعت، معدن و تجارت با آن مواجه است عباچالش

 1۳96تخصیص داده شده است، نسبت به سال  1۳97محدودیت منابع ارزي؛ بخش صنعت منابع ارزي که به سال  -1

درصد از کل واردات کشور  85این روند کاهنده ادامه پیدا کند.  1۳98شود در سال بینی میکاهش پیدا کرده است، پیش

 کند.مده آن هم مستقیم به بخش صنعت ورود پیدا میاي است، بخش عاي و سرمایهما مواد اولیه، واسطه
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کنیم، اما یار بازگو میدر وزارت صنعت بس ها و تشدید مشکل کمبود نقدینگی؛ ما این مسئله راافزایش هزینه بنگاه -۲

د نیاز براي شود، منابع ریالی مورها با آن مواجه هستند. طبیعتاً وقتی نرخ ارز سه برابر میواقعاً مشکلی است که بنگاه

 گر، تاجر و بازرگان هم افزایش پیدا خواهد کرد.صنعت

هاي حدودیتهاي تجاري و مصنعتگر مشکلات دیگري هم دارد: ازجمله گشایش اعتبارات اسنادي، افزایش هزینه

 دهد.یها را در معرض تهدید براي تعطیلی یا کاهش ظرفیت قرار مالمللی و موارد دیگري که بنگاهبین

ان این است که اگر مان براي تدوین این برنامه بود، یک مدل پنج سطحی است و اعتقادماین فضا آنچه مدل ذهنیبا 

به کند، باید پنج هاي تولیدي از آنچه هست کاهش پیدا نکند یا رشد مثبتی تجرتولید بخش 1۳98خواهیم در سال می

 سطح کار کنند:

راده سیاسی یا حاکمیتی ایم و بالاتر از سطح محیط کلان است، فراکلان یا سطح اولی که البته ما در اینجا نیاورد -1

 است.

و ارزي که در  هاي پولی، بانکی، مالیسطح دوم محیط کلان است. محیط کلان چه بخواهیم چه نخواهیم سیاست -۲

افزوده داریم، بر روي بخش شود، قوانین مقررات متعددي که در حوزه قانون کار، مالیات بر ارزشحوزه اقتصادي گرفته می

 صنعت، معدن و تجارت مؤثرند.

دن و هاي صنعتی، معدنی و تجاري است. سطح سوم سطحی است که در وزارت صنعت، معسطح سوم، سیاست -۳

 ریزي کرد.توان برنامهتجارت می

و تنبیهاتی بگذاریم براي اینکه ها توانیم مشوقهاي صنعتی را انتخاب کنیم. میتوانیم اولویتما می تجاري ابزارهاي از

 هاي متناسب را اعمال کنیم.گیريجهت

 گیرد.سطح بعدي، سطح خردي که در محیط صنعتی و زنجیره تأمین قرار می -4

 رونق تولید داشته باشیم. سطح آخر محیط خرُد بنگاهی است که در بنگاه هم یک سري اتفاقاتی باید بیفتد تا بتوانیم -5

 فاق بیفتد.هنی این است که پنج لایه و سطح باید دست به دست هم دهند که رونق تولید اتبنابراین مدل ذ

رویم، اتفاق مثبت در سطوح بالا نسبت به سطحی که در وزارتخانه نکته دیگر این است که هر چقدر به سطوح بالاتر می

داشت. یعنی هر چقدر ما در سطوح بخشی  توانیم اعمال کنیم، چندین برابر تأثیر مثبت خواهدصنعت، معدن و تجارت می

ریزي داریم که مثلاً یک ریزي کنیم، اما نظام ارزي با ما همخوان نباشد، موفق نخواهیم شد. ما برنامهتلاش و برنامه
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شود یا مثلاً فرض کنیم به اندازي کنیم یا توسعه ظرفیت دهیم، اما منابع ارزي مورد نیاز تأمین نمیواحد صنعتی را راه

هاي غیرمولد رود، بلکه به سمت فعالیتگذار به سمت تولید نمیگیرد که سرمایهحدي نوسانات ارزي گسترده شکل می

یعنی یک واحد تأثیر مثبت سطوح فراکلان یا اراده حاکمیت  رود. بنابراین در سطوح بالاتر تأثیرات بسیار بیشتر است؛می

 افتد.که در سطح وزارتخانه یا سطح بنگاه اتفاق می هاي محیط کلان بیشتر از آن چیزي استو سیاست

 :حور داردهاي ما هفت مبرنامههاي وزارت صنعت، معدن و تجارت خواهیم شد. اگر اجازه دهید وارد برنامه

 توسعه و تعمیق ساخت داخل. -1

هاي م داریم که از سالتی ههاي اقتصادي مقاومسازي ظرفیت خالی واحدهاي تولید در راستاي رونق تولید؛ پروژهفعال -۲

اماندهی و تکمیل اجراي پروژه توسعه تولید و تجارت صنایع نساجی و پوشاک، اجراي پروژه س قبل شروع شده است،

 لوازم خانگی.

قشه راه معدن و صنایع ترین برنامه، اجراي نتوسعه صادرات غیرنفتی و توسعه معادن و صنایع معدنی؛ اولین و مهم -۳

 اجرا شود. 1۳98مدتی است که قرار است بخشی از آن در سال البته برنامه میانمعدنی است. 

 15هاي همسایه و کند، افزایش حجم و تنوع محصولات صادراتی به کشوراي که وزارتخانه دنبال میترین برنامهمهم

گذاري کردیم که هدفکنیم. درصد از واردات کشورهاي همسایه را تأمین می ۲کشور هدف است. در حال حاضر فقط 

 میلیارد برسانیم و ابعاد مشخصی را هم براي این کار در نظر گرفتیم. ۲0میلیارد را به  10

پروژه ذیل این سرفصل  بنیان با تغییر رویکرد از مونتاژکاري با نوآوري؛ که چهارهاي دانشتوسعه فناوري و شرکت -4

 است.

ظام توزیع داریم، بحث هایی که در اقتصاد کشور در حوزه نیکی از چالشمدیریت بازار و ساماندهی لجستیک تجاري؛  -5

لجستیک تجاري و  هاي اقتصاد مقاومتی وزارتخانه، ساماندهیمدیریت زنجیره تأمین کشور است، لذا یکی از پروژه

 گذاري شده که از سال قبل شروع شده و ادامه خواهد یافت.هاي تأمین کشور نامزنجیره

انده شده است اي کسب و کار مرتبط با بخش صنعت، معدن و تجارت؛ که شش بند ذیل این سرفصل گنجبهبود فض -6

 اجرا خواهد شد. 1۳98شاءالله در سال که ان
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گذاري باهدف ساخت داخل ترین برنامه در این حوزه جذب سرمایهگذاري؛ مهمتأمین منابع مالی و توسعه سرمایه -7

هایی که پتانسیل داریم کنیم، آنیعنی کالاهایی که داریم وارد می ي قابلیت صادراتی است؛کالاهاي منتخب وارداتی دارا

 گیرد.جویی ارزي در کشور صورت میگذاري کنیم و در حقیقت یک صرفهدر داخل سرمایه

کلان نیاز داریم ت از محیط اي که وجود دارد این است که براي اینکه بتوانیم برنامه را اجرا کنیم، یک سري الزامانکته

 ایم، ازجمله:که در چند سطح آورده

وجود داشت. قرار بود « پوشش نوسانات ارز»قانون رفع موانع تولید با عنوان  ۲0هاي ارزي؛ ظرفیتی در ماده سیاست -1

ویژه ، بهگذاراي سرمایهتعریف شود که متأسفانه هنوز عملیاتی نشده است. بر« پوشش نوسان نرخ ارز»اي براي نامهآیین

گذار ه باشید سرمایهیعنی انتظار نداشت گذار صنعتی پوشش ریسک نوسان نرخ ارز یک امر کلیدي و حیاتی است؛سرمایه

 گذاري کند.بدون پوشش ریسک در چنین فضایی سرمایه

 آلات وارداتی؛تأمین ارز مواد اولیه و تجهیزات و ماشین -۲

ین موضوع هم خواسته ما از ده از واردات بدون انتقال ارز است که در حقیقت االبته نکته بعدي این است که امکان استفا

هاي ست. در حوزه سیاستحوزه محیط کلان است. اما بانک مرکزي با بحث استفاده از واردات بدون انتقال ارز موافق نی

نابراین به تأمین سرمایه ده است، بها چند برابر شهاي بنگاهها هزینهپولی و بانکی به دلیل افزایش نرخ و افزایش قیمت

هایی که ن انتظار داریم بستهدر گردش نیاز است و منابع مورد نیاز براي سرمایه ثابت هم افزایش پیدا کرده است. بنابرای

هاي بخشی هاي وزارتخانهشود، با برنامههاي ستاد اقتصادي مانند وزارت اقتصاد یا سازمان برنامه تدوین میدر حوزه

 بق داشته باشد.تطا

کننده افزوده از مصرفزشافزوده قرار بوده مالیات بر ارهاي مالیاتی است. در حوزه مالیات بر ارزشنکته بعدي، سیاست

 هایی براي تولیدکننده ایجاد کرده است.افزوده، چالشها و در اجرا مالیات بر ارزشنهایی گرفته شود، اما در عمل در رویه

در حوزه  الزاماتی که به این مسئله سروسامان دهیم و تمهیداتی اندیشیده شود. 1۳98که در سال  انتظار ما این است

 وکار وجود دارد که بنده به این مقوله وارد نخواهم شد.محیط کسب

 

  



 مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری    

 
16 

 

 دکتر احمد صمیمی مدیر علمی نشست:

این سهم جلوگیري شود،  که متأسفانه ادامه دارد و از تعمیق GDPآقاي دکتر تشکینی به روند رشد منفی سهم تولید در 

دهد که در آینده براي این بخش هاي موجود در صنعت هم نشان میاشاره داشتند. اینکه متأسفانه استفاده از ظرفیت

 گشایشی دیده نخواهد شد.

اي در اي شود، چون اگر ارادهتوجه ویژهکه اتفاقاً بنده اصرار دارم به این موضوع  -ریزي فرا کلانبه پنج سطح برنامه

و توجه کردند  هاي صنعت خرد و محیط بنگاهسیاست –ها نخواهیم رسیدسطح حاکمیت نباشد، طبیعتاً به بقیه بخش

کنیم. الزامات ن پرهیز میشود، از اجزاي آهفت برنامه را احصا کردند. با توجه به اینکه مستندات آن تقدیم دوستان می

میدواریم این الزامات الزامات کلانی که بیرون از حوزه صنعت، معدن و تجارت است را هم اشاره داشتند که اتحقق و 

 فراهم شود.
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 دکتر محسن عامری

 گذاری اتاق بازرگانیرئیس مرکز سرمایه 

 وکارها و موانع تولید و فضای کسبچالشموضوع: 

ام و از آنجا که دو اتاق دیگر و کشاورزي ایران خدمت شما حاضر شده بنده به نمایندگی از اتاق بازرگانی صنایع معادن

بخش  توانم بگویم به نمایندگی از فعالان اقتصاديکه اتاق تعاون و اتاق اصناف هستند در این جلسه حضور ندارند، می

هاي مختلف حوزههاي اقتصادي در هاي بازرگانی، تشکلطور که مستحضر هستید اتاقخصوصی خدمت شما هستم. همان

کنند. ضمن اینکه بنده هم در تولید و خدمات را ساماندهی و مدیریت و فعالان اقتصادي بخش خصوصی را نمایندگی می

این  1۳89گذار از سال مسئولیتی دارم که قانون« وگوي دولت و بخش خصوصیشوراي گفت»یک نهاد دیگر با عنوان 

لت و فعالان اقتصادي بخش خصوصی ایجاد کرده است و مسئولیت دبیرخانه عنوان واسطه مستقیمی بین دونهاد را به

هاي این شورا را به اتاق بازرگانی سپرده است تا فعالان اقتصادي بتوانند مستقیماً مسائلشان را با مدیران مختلف در بخش

بازخوردهایی است که از فعالان  مختلف حاکمیت مطرح کنند و به نتیجه برسند. بنابراین بخشی از عرایض بنده برگرفته از

 ایم.ها دریافت کردهصورت مستقیم در این سالاقتصادي به

کنیم باید به این موضوع بپردازیم که این رونق در خواهم عرض کنم وقتی درخصوص رونق تولید صحبت میاز ابتدا می

 افتد؟کجا و در چه بستري اتفاق می

دهیم. درخصوص محیط وکار مورد ارزیابی و بررسی قرار میمحیط کسب ما رونق تولید را در فضایی تحت عنوان

دهد و وکار وجود دارد که بانک جهانی هر ساله گزارش میالمللی تحت عنوان سهولت کسبوکار یک شاخص بینکسب

 کنند.کشور دنیا در این مانیتورینگِ سالیانه شرکت می 190

بوده که ظرف چند هفته گذشته شرایط سیاسی ایران تغییر کرده که مستقیماً  این آمار پیش از این تغییر و تحولات اخیر

کشور دنیا که در حال حاضر با امتیاز  190گذارد، روند ما به این ترتیب بوده و هست که بین بر شرایط اقتصادي تأثیر می

کشور  1۲7دهد، یعنی میوضعیت ایران را نشان  ۲019هستیم. این شاخصی است که در سال  1۲8در جایگاه  98/56

 وکار بهتري نسبت به ما دارند.دیگر در دنیا وضعیت محیط کسب



 مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری    

 
18 

 

 وکارکسب سهولت جهانی بنديرتبه در ایران جایگاه :1 نمودار

 
ویت منطقی اول 1۲7گذاري کند، گذار بخواهد تصمیم بگیرد که پولش را در یک کشوري سرمایهاگر یک سرمایه

 از ما وجود دارد.گذاري دیگر قبل سرمایه

یپلماسی اقتصادي دتواند نشان دهد فارغ از مسائلی که در حوزه هایی است که میترین شاخصاین مسئله یکی از مهم

 وکارمان چه وضعیتی دارد؟ما وجود دارد، محیط کسب

اي ساله برنامه هر گذار اعلام کرد کهکه قانون برنامه ششم مصوب شد، قانون ۲017نکته جالب این است که در سال 

ارتقا  70به  1۲0نیم رتبه ایران را از ساله ششم بتوارتبه بالا ببریم و ارتقا دهیم و در پایان برنامه پنج 10داریم که ایران را 

شمال آفریقا که کشورهاي  وکنیم. اگر وضعیت منطقه منا و خاورمیانه دهیم. در صورتی که ما هر ساله چهار رتبه افول می

 98/56متوسط امتیاز ایران  را دارد و 14کشور منطقه منا، رتبه  ۲0انداز هستند را مشاهده کنیم، ایران در بین سند چشم

ی براي تولید، کار وکار ما وضعیت مناسبطور کلی محیط کسبیعنی بهاست که از متوسط امتیاز کل منطقه کمتر است. 

 انداز هستند.ا که در سند چشمگذاري ندارد، حتی در منطقه خاورمیانه و منو سرمایه
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 وکارکسب سهولت شاخص در افریقا شمال و خاورمیانه کشورهاي بنديرتبه و امتیاز :2 نمودار

 
وکار را در اتاق سبالمللی بود. ما در داخل کشور هم محیط کشاخصی که بنده ارائه کردم، شاخص بانک جهانی و بین

خدمات و بازرگانی  هاي مختلف صنعت و کشاورزي وفعال اقتصادي که در زمینههزار  کنیم. از چهاربازرگانی رصد می

رود، بالاتر می دارنمو شود هر چهملاحظه می ۳طور که در نمودار کنیم. همانصورت فصلی نظرسنجی میکنند، بهکار می

أسفانه بهبودي در است و متوکار رو به وخامت داشته وضعیت ما در محیط کسب 1۳96وضعیت بدتر است. از پایان سال 

 شود.این زمینه مشاهده نمی
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 (ایران اتاق) وکارکسب محیط کل شاخص در کشور وضعیت :3 نمودار

 
هاي اقتصادي این بوده کردیم، همواره نظر فعالنکته جالب اینجاست که در سنوات مختلفی که این شاخص را مانیتور می

ین امر باعث شده امالی است و اینکه سرمایه در گردش و نقدینگی نداریم و ترین مشکل ما دشواري تأمین که اصلی

 تولید، کار خود را درست انجام ندهد.

اشاره شده، دشواري تأمین  اولین مانع و مشکلی که توسط فعالان اقتصادي 1۳96شود از پاییز سال  توجه ۳ نمودار به اگر

اولیه و محصولات، اولین  بینی بودن و تغییرات قیمت موادد غیرقابل پیشانها نیست. فعالان اقتصادي گفتهمالی از بانک

ابت نگه دارند تا بتوانند به ها معتقدند که این نرخ را در یک نقطه ثاند. آنمشکل ماست. یعنی وضعیت نرخ ارز را پذیرفته

 کنند.شده و حقوق کارکنان را محاسبه مشتري قیمت بدهند و قرارداد ببندند و قیمت تمام

ها، قوانین و مقررات ثباتی سیاسترویم به اولویت سوم سوق داده شده و گفته شده آیتم دیگري به نام بیهر چه جلوتر می

اید دپارتمانی با وکار وجود دارد. یعنی یک فعال و بنگاه اقتصادي بخش خصوصی بهاي اجرایی ناظر بر کسبو رویه

ها و ند آخرین بخشنامههاي اجراي دولت که صبح بلند شود و ببیمقررات دستگاهها و عنوان دپارتمان شناسایی بخشنامه

 ها چیست.رویه
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دهد، شده انجام میتمام اي که در قیمتافتد، تأثیرگذار است. محاسبهها در اتفاقی که براي فعال اقتصادي میتک اینتک

ط کسب و کار باثبات اي رونق تولید نیازمند یک محیدهد که بردهد. این مسئله به ما نشان مینرخی که به مشتري می

 ریزي داشته باشد.وکاري هستیم که یک فعال اقتصادي بتواند برنامههستیم و نیازمند محیط کسب

 6منفی  ۲019ال سالمللی پول، رشد اقتصادي ایران را در هم مشاهده فرمودید که صندوق بین 1۳98انداز سال چشم

 .بینی شده استدرصد پیش 9/۳، منفی 1۳97ست. رشد اقتصادي ما نیز در سال بینی کرده ادرصد پیش

 داخلی )درصد( ناخالص تولید حقیقی رشد :4 نمودار

 
بینی اند. اما پیشبینی کردهدرصد پیش 7تا  ۳اعلام نشده بود، اما بین  1۳97تاکنون آماري از سوي نهاد رسمی براي سال 

ندي پیش شنیدم که بینی کرده بود. چپیش ۲/۳7المللی پول تورم را همچنین صندوق بینشود که اوضاع بدتر شود. می

 درصد بوده است. 4/51، 1۳98به فروردین  1۳97تورم فروردین 
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 )درصد تغییر( 1۳98المللی پول از وضعیت متغیرهاي اقتصادي کشور در سال بینی صندوق بینپیش :1جدول 

 
 المللی پولمأخذ: صندوق بین

د کرد. نرخ بیکاري حجم واردات کالاهاي ما کاهش پیدا خواهد کرد. حجم صادرات کالا و خدمات ما کاهش پیدا خواه

جاري و ارتباط کاري روز تبادلات تدهد که روزبهافزایش پیدا خواهد کرد. این کاهش حجم واردات و صادرات نشان می

 یابد.ما با دنیا کاهش می

ها و مشکلاتی است که در طول مسائل را خدمت شما عرض کنم این نتیجه پایش درخواست اگر بخواهم از نگاه دیگري

 1۲ته ماده وگوي دولت و بخش خصوصی و کمیته دیگري تحت عنوان کمی( در شوراي گفت1۳97تا  1۳90هفت سال )

ها بحث حوزه امور آنها مشکل داشتند که بیشترین فرمایید فعالان اقتصادي روي کدام حوزهداشتیم که مشاهده می

ها اشاره خواهم کرد. آنچه ترین آنمالیاتی و بازار پول و سرمایه و حوزه کار و تأمین اجتماعی است. خیلی سریع به مهم

 تواند در فضاي رونق تولید مؤثر باشد، به شرح زیر است:ما احصا کردیم و می
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 و بخش خصوصیاهم مشکلات مطروحه در جلسه شوراي گفتگوي دولت : 5نمودار 

 
ها که خودمان د؟ در این سالاولین نکته در حوزه مالیات این است که آیا نرخ مالیات در زمان رونق و رکود باید یکی باش

 کند؟دا نمیها و واحدها تولیدي تغییر پیکنیم تولید با رکود مواجه است، چرا نرخ مالیات شرکتاظهار می

کننده نهایی اصابت نکرده کنم. متأسفانه هنوز به مصرفداده شد و بنده تکرار نمی افزوده توضیحقانون مالیات بر ارزش

حقق درآمدهاي مالیاتی شود که دولت تکنند و این امر باعث میهایی که هنوز مالیات پرداخت نمیاست. خیلی از سازمان

 داري که قبلاً بودند، محقق کند.هاي شناسنامهخود را صرفاً از تولیدکننده

ه چند خانه دارد هاي خالی، کسی کاند. خانههاي غیرمولد و غیرشفاف است که هنوز تعیین تکلیف نشدهیک سري بخش

آیند، مجبور هستیم آدرس بدهیم هاي تولیدي میگیرند و سراغ بنگاهها نمیواسطه اینکه از آنها کار ما نیست، اما بهو این

 تا دولت را به آنجا سوق دهیم.

تقسیم  ۲0_80ساس قانون تأمین اجتماعی سه حوزه اصلی بیمه، مالیات و بانک )بمب( داریم. اگر بخواهیم بر ادر حوزه 

اند. اخیراً ارز هم اضافه درصد مشکلات را ایجاد کرده 80درصد موضوعات هستند، ولی  ۲0کنیم، این سه حوزه اصلی 

 است. تر کردهشده و مربعی را ایجاد کرده که خیلی شرایط را سخت
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طیل شدن شوراي گرایی است که متأسفانه با تعجانبهیکی از رئوس مشکلات در حوزه تأمین اجتماعی بخش نظام سه

گرایی در بیمه را شاهد نیستیم. جانبهتر شده و در حال حاضر نظام سهروز ضعیفعالی تأمین اجتماعی این اتفاق روزبه

تر روز توان صندوق ضعیفشود روزبهکند و باعث میعی پرداخت نمیهاي خود را به صندوق تأمین اجتمادولت بدهی

 شود.

کنند. زي تبعیت نمیهاي عامل از بانک مرکدر حوزه بانکداري هم یک سري مسائل بود: ازجمله اینکه متأسفانه بانک

هاي عامل کار ککنیم، اما متأسفانه بانکنیم. حتی بخشنامه میخیلی از موضوعات را با بانک مرکزي هماهنگ می

 اتاق بازرگانی انجام هایی که بعضاً ها و تلاشتوانند از فعالیتکنند و در عمل فعالان اقتصادي ما نمیخودشان را می

 مند شوند.دهد، بهرهمی

هاي اقتصادي کوچک و متوسط ویژه بنگاههاي اقتصادي مشکل دارند، بههاي ما در دادن تسهیلات به بنگاهاصولاً بانک

آورد تا بتواند وام تهیه کند؟ الوصول از کجا میه توان تأمین وثیقه ندارند. بنگاه اقتصادي کوچک و متوسط سند سهلک

 ن ترتیب نباشد.تر ممکن است این مشکلات را کمتر داشته باشند و شرایطشان به ایهاي بزرگدر صورتی که بنگاه

داد که در حال یکنم و اینکه هفته گذشته خدمت یک فعال اقتصادي بودیم. ایشان توضیح ممثالی خدمت شما عرض  

بگیرید، سپس  ۲00هزار و  4گویند شما ارز دولتی ها میکنند. در مقطعی به اینحاضر چگونه نرخ ارز نیمایی را دریافت می

شود که باید ارز نیمایی بگیرند. سراغ ها گفته میند. چند روز دیگر به آننویسکنند و قرارداد را میقیمت را محاسبه می

ود دارد. در آنجا باید مقداري بینند که باید سراغ کارشناس بروند. در نرخ ارز نیز محدودیت وجروند، سپس میارز نیمایی می

تا  این فعالان اقتصادي  ی تیک را بزندکارسازي کنند، پیگیري کنند و زمان صرف شود و چیزي را شارژ کنند تا کارشناس

هاي مجاز که ارز نیمایی دارند، روند تا بتوانند ارزشان را از صرافیبتوانند ارز خود را دریافت کنند. سپس سراغ بازار می

ن مبلغ هم حساب بریزید و فلاتوانید ارز را بگیرید، اما فلان مقدار مبلغ را مستقیماً بهگویند شما میها میبگیرند. آن

حساب هزار تومان به ۲ هزار تومان است، باید مجزا هر دلار 8غیرمستقیم به فلان حساب بریزید. یعنی اگر قیمت ارز 

شود، اما کنیم، دیده نمیهاي رسمی صحبت میدیگري واریز کند، فسادي که در هر کجا از آمارهاي ما که در تریبون

 رفته است.گریبان فعالان اقتصادي بخش خصوصی را گ
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هاي مختلف ازجمله هنکته اصلی که باید به آن اشاره شود، این است که در سنوات گذشته شعارهاي سال، توسط دستگا

شد و درباره هاي مختلف برگزار میشد و همایشسازمان برنامه و بودجه و مجلس و نهادهاي دیگر خارج از دولت کار می

 هاي سنوات قبل محقق شد؟شد، باید دید چقدر برنامهآن صحبت می

ازمان برنامه و بودجه هم سشعار دو سال گذشته، حمایت از کالاي ایرانی بود و به شعار رونق تولید شباهت زیادي داشت. 

ترین آن هایی که اشاره شد و مهمها محقق شد؟ خیلی از این برنامهبرنامه تدوین کرد. چقدر این برنامه ۲0ابتداي سال 

م تکرار شده است. چقدر ههاي خیلی خوبی است، اما در سنوات قبل نایع، معادن و بازرگانی بود، برنامهبرنامه وزارت ص

تور کنیم که ببینیم محقق شده است؟ چقدر قرار است محقق شود؟ آیا قرار نیست شاخصی بگذاریم که در طول سال مانی

 ت کنیم؟هاي جدید صحباجع به برنامهوضعیت به چه ترتیب است؟ یعنی پایان سال بگذریم و ابتداي سال ر

تولید در کشورمان آنچه  وتر عمل کنیم، وضعیت کنونی اقتصاد خواهیم بهتر و دقیقکنیم اگر این بار میبنابراین فکر می

 واقعیت دارد را مانیتور کنیم.

انون بهبود محیط ق ۳و  ۲جانبه با مشورت بخش خصوصی تدوین کنیم. ما قانون داریم ماده باید برنامه جامع و همه

نفع آن است، دهید بخش خصوصی ذيهایی که انجام میوکار که دولت را مکلف کرده است، درخصوص فعالیتکسب

ا بگیرید و نظر او رگیري نکنید، فعال بخش خصوصی را صدا کنید و نظر او تنهایی پشت درهاي بسته تصمیمخودتان به

ید چیزي که عمل نشده، هاي زمانی مختلف باشود و درنهایت و در دورهن عمل نمیرا عمل کنید، اما متأسفانه این قانو

 گیري نیست، قابل مدیریت هم نیست.دهی شود. توجه کنیم که به قول پیتر دراکر آنچه قابل اندازهگیري و گزارشاندازه
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 دکتر احمد صمیمی :علمی نشست یرمد

هاي کلان بود که اخصالمللی و چه از منظر داخلی بود. نکته بعدي شبین وکار چه از منظرتأکید دکتر روي محیط کسب

خواهیم داشت. اما ندهد ما وضعیت خوبی درخصوص رشد، نرخ تورم، نرخ بیکاري و... ها نشان میمتأسفانه تمام شاخص

ات حاکم و اینکه روزمره قررثباتی، تکثر و تنوع در قوانین و مترین چالش بود. بیبینی بودن نرخ ارز، مهمغیرقابل پیش

 ي داشتند.حال تغییر است و اینکه مداخله دولت از دیگر مباحثی بود که آقاي دکتر عامر این قوانین در
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 امانی مهندس حمید

 رئیس امور صنعت، معدن، بازرگانی و ارتباطات سازمان برنامه و بودجه کشور  

 1398تولید در سال های رونق موضوع: چارچوبی برای تهیه برنامه
 

فصل، رشد  ۳0فصل از  1۳داشته باشیم. در  1۳97تا فصل سوم سال  1۳90اگر مروري بر وضعیت رشد فصلی از سال 

خاص به  طوربهبه اقتصاد کشور و  91 1۳91و 1۳90هاي ي که در سالاتکانهصنعت منفی بوده است. یعنی درواقع 

است و رکود سنگینی که بعد از سال  مانده یباقها همچنان طی این سال وارد شد، هامیتحرصنعت در موج اول تشدید 

 گریبانگیر اقتصاد و صنعت شد، نوسان شدیدي ایجاد کرد. 1۳91

 نکته. است مختلف فصول تفکیک به صنعت رشد نرخ قرمز رنگ و است GDP رشد فصلی نرخ دهندهنشان آبی رنگ

 .است نکرده تغییر چندان دوره این طی نیز در افزودهارزش مقدار که است این بعدي

 

 فصلی -1۳90به قیمت ثابت  GDPارزش افزوده بخش صنعت و نرخ رشد آن در مقایسه با نرخ رشد  :6نمودار 

 معدن بخش در. کندمی تأیید را این هم مرکز آمار ایران مأخذیا شاخص مقدار تولید بخش صنعت به  مقداري رشد حتی

 با که میابوده مواجه منفی رشد با فصل ۳0 از فصل 9 و بوده بهتر وضع داریم، البته سروکاربه علت آنکه با مواد خام 
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 رشد نظر از. دهدمی نشان را معدن و صنعت بخش متغیرهاي کلان وضعیت است. این موارد شده مشخص زرد رنگ

پر  بسیار بوده، هماهنگ یکدیگر با تقریباً  که GDP رشد با مقایسه در است، بوده منفی رشد که هاییسال تعداد سالانه

 .معدن بخش رشد طورهمین. است بوده نوسان

اي از عوامل فشار را در اطراف اگر در یک تصویر، تولید صنعتی و معدنی را در سال جاري بخواهیم ترسیم کنیم، مجموعه

ار کمبود منابع ارزي و بسا مزمن هستند. فشها دیرینه و چهها حاصل اتفاقات جدید و برخی از آنداریم که برخی از آن

ا بر اقتصاد ما وارد کند و تاري است که آمریکا تلاش خود را متمرکز کرده است ترین فشبالطبع نیاز به منابع ریالی، مهم

که  انباشته در اقتصاد ارز و هزینه مبادله آن، مشکلات حوزه اقتصاد کلان و نقدینگی وانتقالنقل، محدودیت طورنیهم

 کند.هاي انبساطی براي مواجهه با شرایط جدید محدود میما را در سیاست

 

هاي عمرانی که در آثار تکانه پیشین، کاهش منابع صادرات نفتی و رکود پس از آن، کاهش تقاضاي کل و هزینهتداوم 

وکار که اکثر ها و محیط کسبگذاري، بنگاهاسلایدهاي بعد مشاهده خواهیم کرد، مشکلات ساختاري نظام سیاست

هاي جدید از: ایجاد فرصت عبارت استکارهاي متصور در مقابل این موارد، راه سخنرانان به این مسائل اشاره داشتند.

درواقع  ي مفقوده تولید در شرایط تضعیف اجباري ارزش پول ملی.هاحلقهي تولید داخلی و تکمیل هاتیظرفي سازفعال

هاي این یک سیاست ناگزیر است. شاید ما قصد نداشته باشیم، سیاست جایگزینی واردات را همچنان با شدت برنامه
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مزیت رقابتی ناشی از  هاآني که در امفقودهي هاحلقهضمن تکمیل  تواندیمپیشین ادامه دهیم، اما اجبار شرایط کنونی 

ي کشور را براي توسعه صادرات کالاهاي نهایی تقویت کند. ریپذرقابتکاهش هزینه تولید داخلی آشکارشده، بنیان 

 ها خواهیم پرداخت.ا داریم که به آناین دو مسیر ر طور تقویت صادرات غیرنفتی.همین

عمق با ماهیت طلب و هاي گسترده و کمي اجرایی در چنین شرایطی برنامههادستگاه نکته دیگر این است که معمولاً 

 طیشرابور از رکود و عبه فرصت سازي براي  زیهر چبیش از  هابخششرایطی که باید  ، درواقعکنندیمجذب منابع ارائه 

هاي ر چقدر برنامه. همان تصور و روند سنتی که هابندییمند، فرصت را براي جذب منابع عمومی مناسب سخت بپرداز

 هابرنامه، تدوین این ردیگیمارائه شود، بودجه و منابع بیشتري در اختیار قرار  ترمتنوعتر با موضوعات تر و گستردهوسیع

 ندارد. مدتکوتاهگسترده است که مجال اجرا در دوره  قدرآنو معمولاً  ردیگیمهم عجولانه صورت 

هاي خاص و با یم که حوزههاي محدود با عمق بالا و متناسب با توان اجرایی سوق پیدا کنبنابراین باید به سمت برنامه

 اثرات انتشاري وسیع را تحت تأثیر قرار دهیم.

مسائل حوزه کلان و  ي کنیم. اگر دائماً مشکلات را بهریزبرنامه« شرایط فعلی»نکته دیگر این است که باید براي 

ی که مشکلات مزمن و وکار و مطالبات تاریخهایی مانند ضرورت ایجاد اراده ملی و بهبود محیط کسببالادست و مقوله

« کردار مین»مات مشخص و جاي اینکه ما را به اقداوکار است پیوند بزنیم و موکول کنیم، شاید بهتولید و کسب دارشهیر

گران باید فراهم کنند، یی که دیازهاینشیپدرگیر گفتار و فرافکنی و موکول کردن اقدامات عملی به  هامدتمعطوف کند، 

وکار بزنیم که به شهادت بشویم یا دست به تهیه لوایح و مقررات جدیدي براي رفع موانع تولید و بهبود محیط کسب

فی تعبیر واحدي هم از دیوانسالاري موجود خواهد بود. از طر چیدرپچیپکلاف  اقدامات مشابه قبل، خود گره دیگري بر

 این مسائل وجود ندارد.

کاهش پیدا  1۳90نسبت به سال  1۳96هاي کلان خواهیم شد. تقاضاي کل در اقتصاد ایران در سال در اینجا وارد بحث

هم کاهنده بوده است. بنابراین در فضایی که  1۳98ي نخست سال هاماهو  1۳97کرده است. حتماً این روند در سال 

و در شرایط کنونی هم  هاي تولیدي نداشته استاقتصاد داخلی در گذشته هم تقاضاي کافی براي رشد روزافزون ظرفیت

بر سازي بیشتر، باید جاي ظرفیتبا ادامه روندهاي قبلی این تقاضا، افزایشی نیست. بنابراین اولین پیام ما این است که به

ي خاص و برگزیده تلاش کنیم تقاضا هاحوزههاي موجود و توسعه صادرات متمرکز شویم و در وري بیشتر از ظرفیتبهره

براي واردات را با تدارک تولید در داخل پاسخ دهیم. شرایط کنونی بسیاري از صنایع مصرفی را که در اثر تثبیت نرخ ارز 
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سرمایه در گردش و ورود مواد  نیتأمودند، دوباره احیا کرده است و پشتیبانی از را از دست داده ب با وارداتامکان رقابت 

 .بخشدیمي مفقوده زنجیره ارزش این صنایع، این روند احیا را سرعت هاحلقهاولیه و قطعات یا تکمیل 

کنیم ري در صنعت صادر میبرداهزار پروانه بهره 6تا  5برداري را ملاحظه کنیم سالیانه حدود اگر روند صدور پروانه بهره

هاي سال از وجود السهایی مواجهیم که بعضاً . اما با پارادوکسشودیمکه این تعداد، به ظرفیت موجود کشور اضافه 

ها ی بالاست و این رویششود و این تعداد، ثابت است. بنابراین یا ریزش خیلهزار واحد صنعتی صحبت می 90تا  85حدود 

ک مسئله بنیانی در نظام آمارهاي ما دچار مشکل است که البته این موضوع از نظر آمار و اطلاعات یکند یا را خنثی می

 ریزي کشور ماست.برنامه

 1۳94تا  1۳90هاي مصرفی خانوارها در فاصله سال اگر به هزینه مصرف نهایی بخش خصوصی توجه کنیم، هزینه

 .اندداشتهش بیشتري و مناطق روستایی کاه اندبودههش، مشترک کاهنده بوده است، مناطق روستایی و شهري در این کا

 

ته است. در چنین هاي ارزي قرار گرفپذیر از جهت محدودیتواقعیت این است که در حال حاضر کشور در شرایط آسیب

یی که به آن ا و اگرهاطور توسعه صادرات غیرنفتی، با امشرایطی باید سیاست محدودیت واردات را اعمال کنیم و همین

 کند.خواهیم پرداخت، اهمیت کلیدي و راهبردي پیدا می

 16اي و قطعات و واسطه درصد 6۲درصد کالاهاي مصرفی،  16نمایانگر  1۳97ماهه واردات کشور در سال ترکیب یازده

ي از کالاهاي املاحظهقابلی، بخش گمرکهاي اي است. البته به دلیل ثبت نادرست برخی سرفصلدرصد کالاهاي سرمایه
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شوند. درواقع این اي ثبت میاي دارند، اما در کالاهاي واسطهاي هستند که ماهیت سرمایههاي آمادهاي ما ماژولواسطه

 اي مزیت تولید داخلی بیابند.اي مستتر در واردات کالاهاي واسطهفرصتی است که بخشی از کالاهاي سرمایه

بالغ  1۳97در کل سال  میلیارد دلار بوده است که مطابق آخرین برآورد 40، 1۳97سال  ماهههازدصادرات غیرنفتی در ی

درصد  7/0گذشته منفی  میلیارد دلار میعانات گازي است که نسبت به سال 4میلیارد دلار است. از این میزان،  44بر 

م. متقابلاً واردات کالا درصد رشد داشتی 6 کاهش داشته است. اگر صادرات غیرنفتی را بدون میعانات گازي بررسی کنیم،

 درصد کاهش داشته است. 5/۲1از لحاظ ارزشی 

ت که عمدتاً ناشی از میلیارد دلار مثبت شده اس 5/1درصد کاهشی بوده و تراز تجاري حدود  9/۲1تجارت کل ما منفی 

ست، مثبت بودن ور کوچک شده اکاهش واردات است تا افزایش صادرات. در شرایطی که اندازه کل تجارت خارجی کش

 تنهایی براي ارزیابی مثبت عملکرد تجارت خارجی کافی نیست.تراز تجاري به

قلم عمده صادراتی  10دهند. ستون فقرات صادرات غیرنفتی را عمدتاً صنایع پتروشیمی، فلزات اساسی و معدن تشکیل می

 ند.ولات پتروشیمی و فلزات اساسی هسترقمی ملاحظه کنیم، تماماً محصرا اگر به تفکیک کدهاي هشت

درصد کاهش رخ داده  5/۲1درصد و از نظر ارزشی  17است که از نظر وزنی  آن حاکی از 1۳97 ماههازدهآمار واردات ی

رخلاف کل واردات قلم کالاي اساسی مشمول ارز رسمی و ترجیحی ب ۲5است، در عین کاهش کل واردات، ارزش واردات 

اي اساسی، براي یشی است. اگرچه در مراحل اولیه اعلام اختصاص ارز به نرخ رسمی به کالاهدرصد افزا 10حدود 

باید مورد اصلاح  وجلوگیري از موج روانی افزایش قیمت این کالاها سیاست صحیحی بود، اما تداوم آن صحیح نیست 

 طلوب است.جدي واقع شود. درواقع این اقدام، گذرگاهی ناگزیر بوده و اکنون منزلگاهی نام

، انواع گوشت و خوراک هاي دامی و کالاهاي اساسی، دارو، روغنشامل نهاده 1۳97 ماههازدهقلم عمده وارداتی در ی 10

 دام و برنج است. تنها استثنا در این گروه، قطعات منفصله خودرو است.

و عمدتاً صنایع  اندگرفته قرارهاي عمرانی کشور شرایط کنونی کاهش تقاضا و هزینه فشار تحتشدت ي بهاهیسرماصنایع 

نیز دچار مشکل و رکود بودند. فرصت کوتاه  1۳96تا  1۳9۲هاي اي هستند. این صنایع در دوره رکود میان سالسرمایه

 نیتأمي به علت فقدان سازوکار اهیسرماالمللی نیز موجب شد طرف تقاضاي صنایع گشایش شرایط تبادلات مالی بین

و در شرایط کنونی نیز تداوم  به این صنایع روي خوشی نشان ندهند هاپروژهمالی خارجی  نیتأممالی داخلی و با انگیزه 

مالی  نیتأمي هاوهیشرکود این صنایع را رقم زده است. تجمیع تقاضاي داخلی و اتخاذ  هاپروژهمالی  نیتأممشکلات 
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ي هاپروژهي، شهربرونونقل دریایی و ریلی درون و ي حملهابخششورهاي داراي منافع مشترک براي داخلی یا با ک

 کارمیتقسی و دهسازماني و ارتباطات و فناوري اطلاعات در کنار سازنیماشنیروگاهی، نفت و گاز و پتروشیمی، 

 است.ي تولید داخلی، براي به تحرک درآوردن این صنایع مورد توصیه هاتیظرف

ادراتی و گذار از صیی با یکدیگر سکوي جهش افزاهمعنوان صنایعی که در پیوند و ي و مصرفی کشور بهاواسطهصنایع 

توانند از شرایط کنونی ، میاندشدهمشخصصادرات مواد نیمه پردازش شده به کالاهاي نهایی هستند و با رنگ سبز 

ی و آشامیدنی، پوشاک ودهاي شیمیایی، مصالح ساختمانی، محصولات غذایاي فولاد، کمند شوند؛ یعنی صنایع واسطهبهره

 ي صادراتی برخوردار شوند.هالیپتانساز  توانندیمو منسوجات، مبلمان، 

طور در مواد اولیه سایر مینهشدت گلوگاه تأمین ارز داریم. ی بهخانگ لوازممتقابلاً در صنایع مصرفی بادوام در خودرو و 

یی از همین صنایع نیز در بازار هابخشاي قرار دارند، ما دچار مشکل کمبود ارز هستیم. اما گروه واسطهصنایع که در 

 شوند. مندبهرهي صادراتی هافرصتاز  توانندیممنطقه 

ور را در سالی که سال ي است که باید به آن بپردازیم تا بتوانیم کشگذاراستیسارزي، اولین لایه  -ي تجاريهااستیس

میلیارد دلار بوده  ۳8، 1۳97سال  ماههازدهکه قبلاً اشاره شد واردات کشور در ی طورهماننق تولید است، اداره کنیم. رو

یلیارد دلاري کشور، م 44شده است و صادرات غیرنفتی  نیتأمبانک مرکزي  توسطي از این ارز املاحظهقابلاست. بخش 

این روند تأثیرگذار بوده است،  وانتقال ارز برد باشد. هرچند موانع تحریمی نقلکننده نیاز صنعت و تولینتوانسته است تأمین

امانه نیما را محدود کرده و ساما شواهد غیرقابل انکاري وجود دارد که شکاف نرخ ارز نیمایی و بازار آزاد، عرضه ارز در 

تعهدات ارزي خود را  روشیمی بخش اعظمحجم تقاضا در این بازار با میزان عرضه فاصله زیادي دارد. هرچند صنایع پت

دلایلی را براي آن ارائه  عمده در ایفاي این تعهدات، عملکرد مطلوبی نداشته و صادرکنندگان، اما دیگر انددادهانجام 

ه ارز صادراتی تلقی ي براي کمبود عرضاکنندهقانعاندازه شکاف نرخ ارز توضیح به کیچیه رسدیمکه به نظر  انددهکر

 .شوندینم

اگر نتوانیم چرخه گردش ارز صادرات غیرنفتی را برقرار کنیم، خروج سرمایه، صادرات غیرنفتی را به غارت منابع کشور 

صورت خروج سرمایه یا مصارف خاص گردد یا بهکند. چون ما منابع پایه خود را از دست خواهیم داد، ارز برنمیتبدیل می

کشور خارج خواهد شد. البته این بحث مناقشه برانگیزي است. صادرکنندگان  صادرکنندگان از چرخه گردش اقتصادي
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ارزشان را برگردانند، اما واقعیت این است که وجود چند نرخی ارز و اینکه  اندلیماافتد و کنند که این اتفاق نمیادعا می

 اعث استنکاف از عرضه ارز خواهد شد.صادرکنندگان باید به نرخ تعیینی خاصی در بازار نیما ارز خود را عرضه کنند، ب

 :میکن تقسیم دسته دو به غیرنفتی صادرات حوزه در را خود صادرکنندگان باید درنتیجه

 .هستند فولاد و یمیپتروش حوزه عمدتاً که ریپذبرنامه و عمده صادرکنندگان -1

 .صادرکنندگان ریسا -۲

تخاذ کنیم این است که هاي مهمی که باید در این حوزه اسیاستها و بازارها را هم باید امسال کاهش دهیم. تنوع نرخ

 بازار ارز حاصل از صادرات به این دو بخش مورد اشاره شد.

شود یاتی و صادراتی باعث میکنیم که لغو معافیت مالپذیر نیستند، قاعدتاً فکر میدر گروه دوم صنایع غیرعمده که برنامه

فیت مالیاتی صادراتی است. عی که در حوزه خروج ارز از کشور دارند، بیش از اثر معاکه ارزشان را عرضه کنند. اما مناف

د در شرایط تحریم و محدودیت تر کنیم، هرچنبنابراین سیاست کلی ما باید این باشد که این بازار را به بازار آزاد نزدیک

صادرکنندگان غیرپتروشیمی و  زاري طراحی کنیم کهوانتقال ارز امکان برقراري بازار کاملاً آزاد وجود ندارد. باید بانقل

اد و باز نیست. ما در شرایط شده باشد. این یک بازار آزفولاد، ارز خود را در آن عرضه و مبادله کنند و این کار مدیریت

 شده داریم.تحریمی در وضعیتی نیستیم که بگوییم بازار آزاد ارز و در کنار آن یک بازار مدیریت

ل تعهد به عرضه عمده که مبتنی بر تعهدسپاري است نیز صنایع فولاد و پتروشیمی ما باید در قبا شدهتیریمددر بخش 

س خود یا واردات بعضی از گذاري یا پرداخت اقساط فاینانارز صادراتی اجازه داشته باشند، بخشی از آن را براي سرمایه

 د بود، استفاده کنند.ها و الکترودگرافیکی در حوزه فولاتمواد اولیه مورد نیازشان که سال گذشته در حوزه کاتالیس

هاي پیشین اشد که حلقههاي عمرانی کشور داریم، باید تمرکزمان روي صنایعی بدر حوزه تولید با شرایطی که در هزینه

د تقاضاي بخش رد، بایهاي عمرانی قرار داخصوص در شرایطی که کشور در تنگناي هزینهاي دارند. این صنایع بهگسترده

دودي که داریم هاي داخلی معطوف کنیم و منابع مالی محپذیرتر از بخش خصوصی است، به ظرفیتعمومی که مدیریت

بال خود مجموعه وسیعی هاي مشخص به این سمت معطوف کنیم، این صنایع فعالیت را آغاز خواهند کرد و به دنبا برنامه

ي فرعی یا جانشینی صنایع هاي کوچک و متوسط یا با الگوي پیمانکار. بنگاهآورندیدرمکننده را به حرکت از صنایع تأمین

 ی فعال شوند.دهسازمانتوانند در این بزرگ می
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هاي ساخت انمنديهاي موجود به توسازي ظرفیتاي را با فعالها و واردات سرمایههمچنین واردات قطعات و مجموعه

یی را دارند که ها حکم لوکوموتیوهایم که در فهرست قبلی مشاهده شد. اینهاي خود معطوف کنسازيداخل و ماشین

موجب مصوبه ستاد هبعنوان مثال، در پاییز گذشته بانک مرکزي کشند. بههایی از صنایع را به دنبال خود میمجموعه

داد که صرفاً صرف  صاصهزار میلیارد تومان به زنجیره تأمین صنایع خودرو اخت 4فرماندهی اقتصاد مقاومتی، حدود 

ش تولید خودرو را در سازان توانستند زمینه افزایسازان شد و تا حدودي موفق بود و قطعهبا قطعه هاآنتسویه بدهی 

 را کاهش دهند. هافروششیپي نخست امسال فراهم کنند و تعهدات خودروسازان بابت هاماه

دینگی را در ت. شرایط نقدینگی در کشور که رشد فصلی نقهاي تأمین مالی هم نکته مهمی اسبخشی به روشتنوع

هزار تریلیارد تومان رسیده  17هزار تریلیارد تومان به  4از حدود  1۳9۲اي از سال کنید، با رنگ قهوهاسلایدها مشاهده می

ره در تأمین نیاز تولید این دو و تورم هم افزایش پیدا کرده است. درواقع در عین اینکه بازار پولی ما باید سهم خود را در

رسد بازار سرمایه ما باید همکاري و ایفا کند، باید بیشتر به ابزارهاي متنوع مبتنی بر بازار سرمایه روي بیاوریم. به نظر می

 تحرک بیشتري نشان دهد.
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 مدیر علمی نشست دکتر احمد صمیمی،

نوسانی بودن  و رشد فصلی بخش صنعت، معدن و GDPچکیده مطالب مهندس امانی این است که ما را به شکاف بین 

هاي موجود استفاده هاي جدید گفتند که مقدم است ما از فرصتاین منحنی توجه دادند. درخصوص توجه به ایجاد فرصت

درات غیرنفتی از کدام نافی دیگري نیست. تقویت صا هاي جدید را ایجاد کنیم که البته هیچکنیم تا اینکه فرصت

+ میلیارد 5/1تراز تجاري ما  در آمارها کمتر گفته شده که و هایی بود که به آن توجه شد. این نکته بسیار مهم استبرنامه

وقتی  یمت واردات.قدلار است، درست است اما متوجه کاهش واردات است، نه افزایش صادرات. همچنین متوجه افزایش 

 ثبت نیست.اما درواقع تراز واقعی م رود طبیعتاً تراز مثبت خواهد شد؛افزایش قیمت واردات ما بالا می

یت تقاضاي بازار ارز درستی اشاره شد و نسبت کل واردات و صادرات و مدیربه نظر من درخصوص کاهش تنوع بازارها به

 ها توجه شود.را هم از نکاتی دانستند که باید به آن
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 پرسش و پاسخ

 دکتر رضا ویسه

 است، عبارتند از: سؤالاتی که از بنده پرسیده شده

آیا جلسه سران سه قوه و ستاد فرماندهی که براي تصمیمات اقتصادي وجود دارد، در صادرات غیرنفتی تداخل ایجاد 

 کند؟نمی

که قانون جلوي آن را گرفته است و باید کند، براي حل مسائلی است بیشتر فعالیت جلسه سران سه قوه که الآن کار می

طور موقت، شاید بتوان گفت قانونی را متوقف کنند یا اجراي قانونی را به تعویق بیندازند نوعی تصمیماتی را بگیرند که بهبه

 گیرند.و همچنین تصمیمات در سطح کلان سیاسی می

ه سیاسی و مأموریت آن حل مسائلی است این ستادي که عرض شد، تخصصی است و عموماً اعضاي تخصصی دارد ن

که عموماً نماینده وزارت محترم صمت )صنعت، معدن و بازرگانی( و آقاي امانی مطرح کردند. یعنی الآن موانع بسیار 

دولتی قرار دارد که در بوروکراسی موجود زیادي سر راه بخش خصوصی و صادرکنندگان حتی در بخش دولتی و نیمه

 گذرانند.شود و با کاغذبازي زمان را به بطالت میل نمیوفصاداري کشور حل

براي نمونه سال گذشته گفته شد باید همه ارزها برگردانده شود و به قیمت نیما بفروشند. اما مشاهده شد که چه مسائل 

توسط اي تحت عنوان جلوگیري از خروج ارز کاهش صادرات غیرنفتی شد. یعنی ما مسئله حادي به وجود آمد و باعث

اي از ارزهاي صادراتی اي عمل کردیم که باعث کاهش صادرات شد. همچنین بخش عمدهگونهصادرات داشتیم، اما به

گیرها متعدد و متنوع هستند علت این امر این است که در فضاي بوروکراسی و اداري کشور تصمیم غیرنفتی هم برنگشت.

موضوعی که آقاي امانی فرمودند  تند و حاصل آن عدم موفقیت است.بسا طولانی و غیرقابل اجرا هسو این تصمیمات چه

ها متوقف هستند و صادرکننده در شرایط خاص و با ما ارز صادرات غیرنفتی را باید برگردانیم، در شرایطی که بانک

در حالی که  هاي چریکی باید مبادله ارز و کالا داشته باشد، کسی نیست که بگوید چگونه این ارز باید برگردد؟روش

هاي خیلی ساده، خوب و عملی داشته باشد، به شرطی که تصمیمات دست افرادي باشد که دستی در کار حلتوان راهمی

دارند و خودشان صادرکننده هستند. لذا ستاد، باید ستاد تخصصی صادراتی متخصصان باشد و این ستاد فقط به اختیارات 

تواند کاري از پیش ببرد. اختیاراتش این است هر تصمیمی که ستاد داده نشود، نمینیاز دارد. اگر این اختیارات به این 
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درخصوص نقش ساختار کلان  لازم شد در رفع موانع براي صادرات بگیرد، قانون حساب شود و فوراً بتوانند اجرایی کند.

، 10کشور ما در عمل در طی  سیاسی کشور در مقدرات کنونی کشور باید عرض کنم واقعیت این است که ساختار سیاسی

سال گذشته نشان داده حامی تولید نیست. به خاطر اینکه زمانی که فراوانی ارز و یک زمان طولانی ارز هزار تومانی  15

داشتیم، خیلی از واحدها تعطیل شدند و همه به واردات روي آوردند. حتی تعدادي از تولیدکنندگان، کارگران را تعدیل 

نفت را سر سفره مردم »فروختند. بعد هم شعار آوردند و در اینجا با مارک خودشان میس از چین میکرده بودند و جن

محصولی از اوایل انقلاب گوییم اقتصاد تکها بود. در حالی که در سیاست کلان میچندین سال بر سر زبان« بیاوریم

شیم و صنعت نفت را تعمیق دهیم، اما پس از چهل هاي نفتی تبدیل کنیم و بفرومطرود است و باید نفت را به فراورده

هاي جاري کشور نفت بیشتري بفروشیم و هزینه را صرف هزینه روز تلاش کنیم وسال هنوز مسئله این است که شبانه

 کنیم.

ر نده فرصتی براي کشوبدهد که در سیاست کلان ما حامی تولید در داخل نیستیم. شاید بتوان گفت از دید این نشان می

سعه صنعت و تولید در پیش آمده که ارز نفتی وجود ندارد و شاید در این شرایط بتوان گفت فرصتی براي تعمیق در تو

حترم نهضت خودکفایی اي براي خودکفایی دارند و وزیر مطور که وزارت صمت مطرح کردند برنامه ویژهکشور است. همان

این شعارها هم  چنین چیزي نبوده است؟ از همان چهل سال قبلهاي قبل و نهضت ساخت داخل را فرمودند، مگر سال

روش نفت و مسائل ارزي فها بوده است. اما به دلیل سیاست غلطی که در مورد در زبان سیاستمداران و هم در وزارتخانه

وقع ارز کمتر تر بوده و هر مداشتیم، به یک سري نوسانات تبدیل شده که هر زمان ارز بیشتر بوده، تولید داخلی ضعیف

م برداشته شود و وضع ارز خوب امیدواریم پس از این، این اتفاق تکرار نشود و تحری تر بوده است.بوده، تولید داخلی مقبول

 شود و دوباره همه چیز فراموش شود.

طل شان یک دور باسؤال دیگر این است حرفی که زده شد، باز باید مدیران سیاسی و دولتی تصمیم بگیرند و تصمیم

 ایجاد خواهد کرد.

که توسط وزارت امور اقتصاد و دارایی چاپ شد. در این  ملل عمومی ثروتاقتباس من از تجربه کشور موفق است. کتاب 

هاي دولتی در قالب صندوق یا هلدینگی زیر نظر مستقیم شود کشورهاي موفق در مورد نحوه اداره شرکتکتاب گفته می

دولتی ندارند و مسئولیت هاي دولتی و شبهستگاه اجرایی هیچ نقشی براي اداره شرکتد کنند ونفر اول کشور عمل می
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ها و حاکمیت شرکتی در این شرکت -1هاي دولتی بر مبناي دو شاخص است: کننده شرکتاین هلدینگ بزرگ و اداره

 سود و زیان. -۲

د تبدیل شد و ن موضوع به یک پیشنهاشاخص دیگري براي این کار وجود ندارد. ملاک سودآوري است ولاغیر. همی

 خدمت مسئولان حکومتی ارائه شد که باید دید در آینده چه خواهند کرد؟

 دکتر احمد تشکینی

 سؤالاتی که از بنده شده است، عبارتند از:

 ها قابل انجام نیست؟ها و بیمهآیا پوشش ریسک ارز از طریق صندوق

 کلان اقتصاد هايسیاستکتابی با عنوان  ۲000کنم. سال ما عرض میاي خدمت شقبل از پاسخ به این سؤال، نکته

خواهید سیاست صنعتی اجرا کردم. این یعنی اینکه اگر میمطالعه می است صریح یا ضمنی صنعتیِ  سیاست نوعی عملاً

کند که سیاست صنعتی صراحت عنوان میکنید، در حوزه اقتصاد کلان باید خیلی قوام و دوام داشته باشید. در این کتاب به

دمان این است که عتقاکنیم، چون ااگر در حوزه الزامات کلان در این حد تأکید می جز سیاست ارزي نیست.چیزي به

ت در برنامه پنجم تا جایی که خاطرم اس هاي صنعتی باید در آن لایه و سطح پشتیبانی شود.توسعه صنعتی و سیاست

واقعیت این است که  .ها صورت بگیرداي گنجانده شد، با این عنوان که پوشش ریسک نوسان نرخ ارز از طریق بیمهماده

سازوکار دیگري  ها چیز دیگري است و پوشش نوسان نرخ ارزرز نیست؛ یعنی کار آنها پوشش نوسان نرخ اکار بیمه

قانون رفع موانع تولید اشاره  ۲0خواهد. کما اینکه در قانون برنامه پنجم این را آوردیم، عملیاتی هم نشده الآن در ماده می

جرایی نشده است. اگیرند، که هنوز هم هاي همکار، سازوکارهایی در نظر بدارد که بانک مرکزي با یک سري دستگاه

که وام  گذار صنعتی بگذاریمگذار خیلی مهم است. خودمان را جاي سرمایهپوشش ریسک نوسان نرخ ارز براي سرمایه

رسد. ر تومان میهزا 14گیرد و به گیرد که یک مرتبه یک جهش ارزي صورت میهزار تومان می ۳ارزي با قیمت دلار 

ها در این ، اما عملاً بیمهاید با همان ارز پرداخت شود. بنابراین پوشش نوسان نرخ ارز خیلی مهم استبازپرداخت ارزي ب

 توانند نقشی داشته باشند.حوزه نمی

ه در کجا و چگونه این برنام سؤال دیگر این است که یکی از موانع رشد ما ضعیف بودن قدرت خرید خانوارهاست. در

 شود؟بررسی و پیگیري می
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خیلی مجمل  لایه اول که اي که خدمت شما عرض کردم، سه لایه دارد.کنم برنامهن نکته کاملاً درست است. باید اشارهای

هاي ما تحریک طرف ها یک سري زیرپروژه دارد. یکی از برنامهبود خدمت شما عرض کردم. هر کدام از این پروژه

ست، یعنی باید با بانک ستان دست وزارت صنعت، معدن و تجارت نیها صفر تا صد داتقاضاست. منتها برخی از این برنامه

 هایی است که باید دنبال شود.برنامه ءکه جز هاي دیگر همکاري کنیممرکزي و دستگاه

اي با موضوع صورت ریشهشود ما بههاي بنده این طور متبادر شده که آیا اینکه گفته مینکته دیگر این است که از صحبت

، نوعی انتقال بحران به کنیم که بحران جاري را بگذرانیمکنیم و با توجه به برنامه رونق تولید اقدام میبرخورد نمی

 آیندگان است؟

اي که خدمت شما عرض اي از لحاظ ساختاري داریم. برنامهباید عرض کنم منظور بنده این بود که ما مشکلات چند دهه

کنیم برخی از این مشکلات یعنی خیلی شفاف و صادقانه عرض می ل کند؛کردم قرار نیست تمام مشکلات ساختاري را ح

هاي قبل شروع شده سال هاي جاري بوده که ازها، برنامهدر قالب یک ساله قابل حل نیست. هر چند برخی از این برنامه

 اجرا شود و بخشی از آن مشکلات ساختاري را حل کند. 1۳98و برشی از آن قرار است در سال 

 نگريهاي توسعه و آیندهي محمدرضا رستمی، معاون توسعه منابع انسانی و پشتیبانی مرکز پژوهشآقا

ق دشمن ایجاد هاي ارزي که از طریهاي ارزي فرمودند که به علت محدودیتجناب مهندس امانی در خصوص محدودیت

ردات جلو برویم. دوم اهمیت با محدودیت وا شده است، دو کار باید انجام دهیم. اول اینکه باید واردات را محدود کنیم و

 توسعه صادرات غیرنفتی است.

درصد واردات  6۲شود کنیم، مشاهده میشود و آن اینکه زمانی که به ترکیب واردات نگاه میاما تناقضی ایجاد می

 6۲معدن وقتی  خصوص در بخش صنعت واستفاده شود. به اي است که باید در جهت کالاهاي صادراتیکالاهاي واسطه

توانیم براي بخش عمده میدهد ما براي بحث صادرات به این واردات نیاز داریم، بنابراین ندرصد واردات ماست، نشان می

 محدودیتی قائل شویم.

دادیم اما الآن ن ارز میآدهیم و براي از طرف دیگر ما در درون جامعه کالاهایی داشتیم که وارداتی براي آن انجام می

واجه خواهد شد که این مدنبال استراتژي جایگزینی واردات هم باشیم، در غیر این صورت کالاهاي داخلی با تورم  باید

ید کلمه هدایت یا مدیریت جاي محدودیت بااتفاق افتاده و از این بیشتر هم خواهد شد. بنابراین در محدودیت واردات به

 استفاده شود. کردن واردات
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 مهندس حمید امانی

اي ما در تولید صنعتی عرض کنم واردات کالاهاي واسطه اي که اشاره شد بایدکنم، نکتهاز سؤال اخیر شروع میمن 

طور که اشاره کردم انبسیار مهم است، اما بیشتر در جایگزینی واردات و مصارف داخلی و کمتر در توسعه صادرات. هم

هاي بزرگ بخش عمومی بوده اساسی که عمدتاً براي بنگاهصادرات ما عمدتاً محصولات پتروشیمی و فولاد و فلزات 

 دهند.است. ستون فقرات صادرات ما را این موارد تشکیل می

ها گیرد. ما باید اینرار میقاي در آن ترکیب اما در جایگزینی واردات، مثلاً در لوازم خانگی و خودرو اغلب قطعات واسطه

کردم ارزبري خودروهایی  بنده از وزارت صنعت سؤال 1۳91ارزي مثلاً در سال  را داخلی سازي کنیم. ما در هر مقطع شوک

کینزي هاي مکزارشکنیم، چقدر است؟ اعداد عجیب و غریبی به دست آمد. سپس عناصري وارد شد که در گکه تولید می

زیست و ایمنی وجود یطها و هم محراجع به صنعت خودرو هم وجود دارد و مطالباتی در صنعت خودرو هم از جانب دولت

و سنسور  ECUلآن کند که سهم ارزي آن در قطعات خودرو بالاست. مثلاً همین ایدکی را اقتضا می دارد که قطعات

شود. قطعاً ما باید مدیریت تري هم وجود دارد که وارد میاکسیژن و ایربگ جزء سه قلم گلوگاهی است. البته اقلام ساده

اي ما هاي واسطهتوجهی از کالامحدودیت اتفاق خواهد افتاد و گریزي نیست. بخش قابلواردات داشته باشیم. این 

اي ها کالاهاي سرمایهها هستند. اینشود و ماژولبندي میاي طبقهاي هستند که در سرفصل واسطهکالاهاي سرمایه

 کنیم.ها را وارد میما این هستند که

هاي گمرکی کند. ثبتاي وارد میها را در یک سرفصل واسطها و قطعات و ماژولهمثلاً وزارت نیرو تعداد زیادي مجموعه

لی از چیزهایی که وارد گذاري شده است، اما صنعت نفت ما هم خیها در داخل سرمایهما هم مشکل دارد. مثلاً کاتالیست

انجام شود که  ها داخلی سازياگر این کالا شوند.بندي میاي طبقههایی است که در بخش واسطهايکند، سرمایهمی

 پیدا خواهد کرد. توجهی کاهشها تا حد قابلتوانمندي آن هم وجود دارد، ضریب ارزبري آن

بندي اقتصادي سؤال دوم این است که ما به بخش خدمات توجه نکردیم. البته چون بیشتر بحث تولید بود، تولید در طبقه

اي را خدمت شما عرض کنم که سهم تولید صنعتی معدنی بود. ولی نکتهشود. اما تمرکزمان بر جزء خدمات حساب می

گیرد، اول در دوره فراصنعتی پس از دوره صنعتی شدن که حتی الآن کشورهاي بخش خدمات در دو حالت فزونی می

البته  کند.درصد سهم صنعت افزایش پیدا می ۳0اند. یعنی تا نوصنعتی شرق آسیا هم از این مرحله کاملاً عبور نکرده

کنیم، هایی از اقتصاد ما که در صنعت محاسبه نمیهاي اقتصادي در کشورهاي مختلف، متفاوت است. مثلاً بخشتوانمندي
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کند خدمات مبتنی بر صنعت توسعه پیدا می کند.درصد افزایش پیدا می ۳0شود. تا در آن کشورها جزو صنعت محاسبه می

 کند.زایش پیدا میو سهم خدمات در جامعه فراصنعتی اف

شویم، قتصادي میاها و فشارهاي ارزي و تنگناهاي اما الگوي دیگر در اقتصاد خودمان داریم، هر زمان دچار شوک

شاورزي هاي تولید صنعتی و ککنند و سهم بخش خدمات به قیمت کاهش سهم بخشهاي سوداگري ما رشد میبخش

وکارهاي مبتنی بر کسب افتد. اما واقعیت امر این است که حتیاتفاق میکند. این حالت در اقتصاد ما افزایش پیدا می

اي وجود داشته باشد که شود باید یک بخش واقعی قابل توسعهباعث رشد سهم خدمات می هاي جدید که عمدتاًفناوري

یابد، طبیعتاً این می هشوکار مبتنی بر فناوري اطلاعات و ارتباطات در آن توسعه پیدا کند. زمانی که مصرف کل کاکسب

 دهد رشد اتفاق بیفتد.شوند و اجازه نمیها هم تضعیف میبخش

 های مجلس شورای اسلامیاژدری، مدیر دفتر انرژی مرکز پژوهش

تواند جوابگوي این بحث باشد سؤالی که بنده دارم روي فرمایشات دکتر ویسه است که البته مباحث دکتر مردوخی می

ا دستور و فشار و بخشنامه، بال ایجاد ستاد باشیم، چون ایجاد ستاد یعنی نگاه دستوري به اقتصاد و بجاي اینکه دنکه به

وب باشیم یا همان بحثی جاي ستاد دنبال بحث ایجاد فضاي حکمرانی ختولید افزایش پیدا نخواهد کرد. درنتیجه باید به

ارد و معمولاً توسط ویلیام تازگی وجود دمرانی نظریاتی بهرا که دکتر مردوخی در قالب نظام تدبیر مطرح کرد. در بحث حک

 سون مطرح است که این سه شاخص عبارتند از:

 آزادي؛ -1

 برابري؛ -۲

 امنیت. -۳

کند. درنتیجه می اگر حاکمیت شرایط را براي این سه محور یا سه شاخص فراهم کند، بخش خصوصی راه خود را پیدا

کند. اگر بخواهیم یت که بخش خصوصی نیازي به قیم ندارد و خودش راهش را پیدا مدنیا هم به این نتیجه رسیده اس

؟ چرا فعال اقتصادي ها روند نزولی داشته استتوان گفت چرا تشکیل سرمایه در این سالدر بحث امنیت بحث کنیم، می

 دهد؟کند و تشکیل سرمایه نمیگذاري نمیو کارآفرین سرمایه

ثبات و تواند از دل قوانین بیاطر نبودِ امنیت است. امنیت فقط بحث فیزیکی نیست. درواقع میدلیل این امر فقط به خ

اي که بخش باشد، اما نتیجهتوانست نتیجهبوده که اتفاقاً می 7۲ماده  نوسانات نرخ ارز خارج شود. ماده برنامه پنجم،
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مطرح شد، به بیمه مرکزي رفت. بیمه مرکزي  که در قالب هژینگ ارزي 7۲گونه اثربخشی نخواهد داشت. ماده هیچ

درصد به بالا بیمه چنین کاري را کند، اما  ۲0درصد به عهده فعال اقتصادي است و  10دستورالعملی نوشت و گفت تا 

بینی کند تا تواند متغیر نرخ ارز را پیشمی دهد، کدام بیمهدرصد جواب نمی 400و  ۳00هاي هژینگ ارزي براي افزایش

 ند بیمه کند؟ این در حد یک شوخی است.بتوا

عنی مفهوم وکانسپتی یبحث دوم این است که باید به فهم مشترک از رونق تولید برسیم. منظور از رونق تولید چیست؟ 

 حل نشان دهیم، بحث مهمی است.عنوان درک واحد داشته باشیم، بعد براي این مسئله راهبه

رضه کنیم. چون  تقاضا کنیم، اعتقاد بنده برعکس است و باید تحریک عبرخلاف فرمایش دکتر تشکینی که تحریکِ

ري کنیم و براي شدت کاهش پیدا کرده و دنبال این هستیم که از کاهش ارز جلوگیتحریک تقاضا ارزش پول ملی به

کنند باید ضا میفر تقانام چندساعته هفت میلیون نهزار دستگاه است در یک ثبت 500میلیون و خودرویی که سالیانه یک

 دهد.صحبت از طرف عرضه داشته باشیم، طرف تقاضا در اینجا جواب نمی

ریق بانک مرکزي ممکن است چند سال پیش زمانی که خودروساز در جاهاي مختلف گله داشت که تقاضا ندارد و از ط

عنوان چند حال حاضر به . اما درهزار دستگاه بفروشد، ما مشکل تقاضا داشتیم 1۲0، 100شد تا بتواند تسهیلات داده می

بازي زیاد است و شدت بالاست و تقاضاي سفتهکنم که در بازار خودرو مشکل تقاضا نداریم، تقاضا بهفکت عرض می

 اتفاقاً باید جلوي آن ایستاد و به عرضه دامن زد.

دهند که یک یا دو ماه سپس وقت میخواهد باید ثبت نام کند. اي میجایی رسیده که اگر یک نفر وسیلهلوازم خانگی به

یط، کانسپت رونق تولید در این شرا دیگر بیایید تا ببینیم کالاهاي مورد نظر شما تولید شده که به شما تحویل دهیم.

ر فهم مشترک کمک دتواند ما را تواند تحریک تولید و تحریک عرضه باشد. برداشت من این است که این جلسات میمی

 کند.

 تشکینی دکتر احمد

هاي ده یا خیر؟ در برنامهشاین برنامه، برنامه تحریک عرضه است. یکی از بزرگواران مطرح کردند که طرف تقاضا هم دیده 

 ها تحریک طرف عرضه است.ما هست. وگرنه کل این برنامه

کسی خودرو  در شرایطی که است؛ یعنی ما 1۳9۲و  1۳91هاي کنیم، براي خود من تکرارِ سالآنچه ما تجربه می

گذاري و چند نرخی ایجاد حاشیه سود افتادیم. تقاضایی که در بازار خودرو وجود دارد، خرید، ولی در لوپ نظام قیمتنمی



 دهایو نبا دهای: بادیرونق تول     

 
49 

 

 گردم. در برخی از کالاها چون حاشیه سود وجود دارد،ناشی از تفاوت قیمت است. باز من به صحبت اول خودم برمی

ها متفاوت است. قیمت در کارخانه گذاري، نیمایی، سنا و بازار آزاد. قیمت4۲00چندین قیمت ارزي وجود دارد ازجمله 

، تقاضاها خوابید و با شرایطی مواجه شدیم 1۳9۲و  1۳91تواند با قیمت بازار آزاد متفاوت باشد. بعد از شوک ارزي سال می

بینی عرضه است، ضمن اینکه پیش هاي طرفکه براي خیلی از محصولاتمان تقاضایی وجود نداشت. تمام این برنامه

 نرخی ببریم، قطعاً با طرف تقاضا هم مواجه خواهیم شد.طرف نظام تکبنده این است که در روند آتی اگر نظام ارزي را به

 مهندس حمید امانی

. تقاضاي کلی بازي وجود دارد که تقاضاي واقعی نیستدرخصوص فرمایش دکتر اژدري باید عرض کنم تقاضاي بورس

ه است. آن دوره که رکود تاکنون کاهش پیدا کرد، این اتفاق در اقتصاد ما افتاد 1۳90که نشان دادم و سطح آن از سال 

گفت، ارزان خواهد ت میکنم علتش انتظارات بود. تقاضاي واقعی و قدرت خرید وجود داشت. منتها انتظارابود، گمان می

مندي از رانتی که در هرهبنی تسهیلات با شرایط مناسب که داده شد براي شد، نخرید. کل اقتصاد دچار رکود شده بود؛ یع

ا نه در آن دوره رآن وجود داشتند هجوم کردند و ظرف یک هفته ظرفیت پر شد. واقعیت این است که تقاضاي واقعی 

ل از یک جایی ک هاي تحریک تقاضا الآن هم مهم است. جبران کمبود تقاضايتوان ارزیابی کرد نه حالا. سیاستمی

. صادرات براي این است، دهد سقف را بشکافد و جلو برودباید اتفاق بیفتد. این تقاضاي کل، سقف رشد است و اجازه نمی

پذیر و براي هاي برنامهبه شرطی که انگیزه لازم براي صادرکننده و برگشت ارز برقرار شود و آمریت لازم براي بخش

اید ترکیبی از این دو را داشته بنند، باید وجود داشته باشد. فرمایش دکتر تشکینی در اینکه اینکه حتماً ارز خود را برگردا

 باشیم، جدي است.

 ریزینظر اقتصادی و بودجهمحمد کردبچه، صاحب

طور که مستحضر کنم حالت کلی دارد. همانگردد. مطلبی که عرض میعرایض بنده به مطالب خاص شما عزیزان برنمی

 ز انقلاب اسلامی کارهاي مهمی در زمینه بخش صنعت انجام گرفت. مانند استراتژي توسعه صنعتی که سالهستید پس ا

توسط وزارت صنایع تهیه شد. همین استراتژي توسعه صنعتی را گروهی زیر نظر اتاق بازرگانی؛ یعنی دکتر نیلی و  1۳87

داشتیم که متعاقب آن برنامه چهارم تهیه شد. برنامه  1۳8۳ انداز را در سالشان انجام دادند. برنامه سوم و چشمهمکاران

عملکرد  اي داشت که اشاره دارد به اینکه یک امتیاز بسیار خوبی به سازمان برنامه داده بودند که سالیانهچهارم، برنامه

ن برنامه پنجم و که این امر محقق نشد. پس از آ انداز را بررسی کند و مستقیم به مقام معظم رهبري گزارش دهدچشم
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ها را داشتیم و مطالب هاي کلی اقتصاد مقاومتی و درنهایت برنامه ششم توسعه را داشتیم. همه اینپس از آن سیاست

 هایی هم داده شده بود.هاي جالبی صورت گرفته بود و پیشنهادها عنوان شده بود و بررسیبسیار خوبی در همه این

براي این است که  ام از این موارد، نظارت به شکل مطلوب انجام نگرفت. نظارتکدمشکل اساسی این بود که در هیچ

 موقع تشخیص داده شود، این انحراف تصحیح شود و در مسیر صحیح قرار بگیرد.انحرافات به

ي این ینجاست که اولاً براها در حوزه صنعتی در چندین جلد تهیه شده بود. چه اتفاقی افتاد؟ مشکل اتمام این استراتژي

هایی است، اما باید چه برنامه کارهایی باید انجام دهیم. استراتژي خیلی خوب موارد برنامه عملیاتی تهیه نشد و نگفتند چه

اتی این را تهیه کند و به هاي توسعه پس از انقلاب گفتیم دولت مکلف است، برنامه عملیانجام شود؟ ما در تمامی برنامه

 رند؟بنابراین گفتند به چه چیز نظارت دا ها، عملیانی نشد؛این برنامهکدام از اجرا بگذارد. هیچ

شود، ي که انجام میبنابراین نخست باید در تهیه برنامه عملیاتی تأکید شود، هم براي برنامه و هم کارهاي دیگر

 ریزي عملیاتی صورت بگیرد.برنامه

ها را هم چه در بخش تولید ها و بهترین برنامهاستراتژيهاست. اگر شما بهترین دوم، بحث نظارت مستمر بر اجراي این

 اي نخواهد داشت.ها داشته باشید، اما همراه با نظارت نباشد، هیچ فایدهو چه در سایر بخش

 دکتر احمد صمیمی

تاندن وظایف ما براي غل اي که آقاي اژدري فرمودند اجماع بر مفهوم رونق تولید کاملاً نکته درستی است. یکی ازنکته

 نبال خواهیم کرد.براي اجماع به یک مفهوم است و اگر ما به اجماع درست برسیم، طبیعتاً راهکارهاي درست هم د

مسائل ما چندین  وبهتر است همگی درخصوص یک عارضه مهم توسعه ایران فکر کنیم، اینکه چرا بسیاري از موضوعات 

اند و خیلی ه، پایدار ماندههستیم؛ یعنی چرا این مشکلات هنوز حل نشدها مبتلا هایی هستند که امروز نیز به آندهه همان

 ل است.شود، همان راهکارهاي چند دهه قبشود یا به کار گرفته میاوقات نیز راهکارهایی که ارائه می

زان تحقق پنج جمله اینکه میها کار کردیم. ازدور باطلی )لوپی( که ما در آن افتادیم، فراتر از صنعت است که ما روي آن

درصد تحقق اهداف  ۳4هاي قطعی رصد کردیم، زیر علاوه دو سال اول برنامه ششم را با شاخصبرنامه پس از انقلاب به

 داریم.

ر این خصوص صحبت دنیافتگی ایران بیندیشند تا در جلسات آتی بیشتر لوپ( توسعه)باید دوستان درخصوص دور باطل 

 کنیم.
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